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DET KGL. DANSKE HAVESELSKAB I HISTORISK
BELYSNING

Uddrag af foredrag holdt i Havebrugshistorisk Selskab
21. marts 1973

Af Carl Johan Hansen t

Det kongelige danske Haveselskab blev til af trang, det indtryk må man
få ved at granske selskabets gamle papirer; og når noget bliver til af
trang, så sker der noget, så spirer der noget, og så gror der noget.

Intet tager form af sig selv, der må en igangsætter til, et menneske
med initiativ, en optimist, og her hed optimisten d'Origny; han var
oberst og kommandør for Prins Christians Regiment i København; han
samlede den 23. september 1830 en kreds af haveinteresserede mænd
9 i alt, og de stiftede så Selskabet til Blomsterculturens
Fremme, sådan hed selskabet ved sin start.

Som haven præsenterede sig i mange år før 2. verdenskrig nærmest Indgangen fra
Frederiksberg Runddel. Brøndsalen t.v., udstillingssalen og gartnerboligen t.h.

Juli 1935.



Oberst d'Orlgny har ikke blot været en initiativrig mand, han har
også været en meget flittig og virksom mand, og det er blevet mit ind¬
tryk tillige en beskeden mand.

Uden tvivl må han have haft kontakt med Det kgl. danske Landhus¬
holdningsselskab, der var blevet stiftet 1 1769. Dette selskab varetog
på beundringsværdig måde havebrugets Interesser for Danmark og
Norge, hvilket jeg ved studium af en del af selskabets tidlige skrifter
har overtydet mig om, men det er en anden historie.

Som det fremgår af selskabets første navn, var det ganske særlig
blomsterne, der havde d'Orignys interesse, men i hurtig rækkefølge
blev alle grene af havebruget Inddraget l selskabets virksomhed.

Der skete utrolig meget l de første 5 år under oberstens ledelse,
herom vidner bl.a. de publikationer, som selskabet udsendte.

Året efter selskabets stiftelse 1 1831 arrangerede man sig med Bo¬
tanisk Have, der dengang lå ved Charlottenborg; man holdt "samlinger"
som det står udtrykt, en gang om måneden.

I 1833 havde man samlingsdag en gang om ugen hos gartner Ohlsen
på Østerbro, grundlæggeren af firmaet Ohlsens Enke.

Samme år lejedes et areal på ca. 1/2 td. land af gartner Danckert på
Østerbro; her foregik Haveselskabets første virksomhed med tiltræk¬
ning af planter af forskellig art; her oprettedes en planteskole, og her
foretoges de første prøvedyrkninger, en virksomhed, der med årene
har udviklet sig til en stadig voksende, uvurderlig faktor til havebru¬
gets højnelse og plantedyrkningens Økonomi, videreført af Almindelig
dansk Gartnerforening og Statens Forsøgsvirksomhed i Plantekultur.

I 1834 foreligger der nye vedtægter for selskabet i stort format med
8 flot nummererede sider, trykt hos Bianco Luno. Selskabet har æn¬
dret sit navn til: Selskabet til Haveculturens Fremme, og
tilkendegiver herved den udvidelse af selskabets virksomhed, der
fandt sted allerede under de første 4 år af dets tilværelse. De "nye
vedtægter" åbenbarer for os hvilken stor, grundlæggende betydning
Haveselskabet har fået for den vældige udvikling, der er sket siden da
Inden for alle områder af havebruget.

Ved fælles hjælp udarbejdede man plantelister, efter hvilke selska¬
bets medlemmer indbyrdes kunne erhverve sig planter, og for at skaffe
sig viden om, hvilke plantearter og -sorter, der kunne købes hos gart¬
nere, påtog man sig blandt sine opgaver: "Catalogers Trykning for
Gartnere"; hvem kunne vel dengang forestille sig hvilken nutidens
overflod af plantekataloger i fineste udstyr denne foranstaltning førte
til?

Og opretholdelse og vedligeholdelse af et udsalgssted for handels¬
gartnere, Københavns og vel landets første blomsterbutik; og nu!

Da der i datiden ikke fandtes planteskoler i landet der forhandlede
frugttræer, fik den af selskabet oprettede og senere på egen jord vide¬
reførte planteskole meget stor betydning for vort land. Planteuddelin¬
gen i 1880 omfattede alene 945 frugttræer, og der var Indtil da uddelt
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14.300 frugttræer til mindre jordbrugere rundt om i landet; der blev
desuden sendt en samling forskellige træer og buske til Færøerne, af
hvilke jeg ved selvsyn mener at kunne konstatere, at seljerønnen var
den, der klarede sig bedst, medens flere andre arter var gået til grun¬
de.

Det kongelige danske
Haveselskab

agter Tirsdag den 8de Avgust, Kl. 1, i Sel¬
skabets Have at lade ved Auktion opraabe
til Bortleje fra 1st« Oktober d. A. at regne

Frederiksberg Slots
Kjøkken- og Frugthave,
énten samlet 10 Tdr. Land eller skilt
i to Parceller, hvoraf den ene (Kjøkken-
haven) indeholder 3 '/s> den anden (Frugt¬
haven) 6VS Td. Land, hvortil Afbenyttelsen
af 2/j af Bygningen Nr. 6 i Pilealleen, der
er indrettet til to Boliger, er knyttet.

Konditionerne fremligge til Eftersyn
saa vel hos Selskabets Gartner (Havesel¬
skabets Vej 7) som hos Hr. Haveinspektør
Flindt, der vil lade de Lysthavedne Jord¬
stykkerne paavise.

Annonce i Frederiksbergbladet, juli 1882.

Haveselskabet foranstaltede over hele landet konkurrencer med
prisbelønninger af mønsterværdige havebrug og husmandsbrug; have-
brugsudstllllnger med præmieringer blev ligeledes afholdt rundt om l
landet.

Med bevillinger fra Landbrugsministeriet sørgede Haveselskabet for
at der blev givet tilskud til oplæring af husmands- og arbejdersønner 1
gartnerfaget; en foranstaltning, der har bidraget til en god uddannelse
af mange driftige gartnere.

I de allerførste år 1 Haveselskabets tilværelse anskaffede man sig
havebrugslltteratur til udlån blandt selskabets medlemmer; d'Origny
påtog sig selv opgaven som selskabets bibliotekar, senere overgik
denne biblioteks-virksomhed til bestyreren af selskabets blomster¬
udsalg.

I november 1834 udsendte Haveselskabet sit første tidsskrift: Have-
tidende; som redaktør nævnes professor Schouw, med Feilberg, etats¬
råd Beck og gartner Mørch l redaktionen. Tidsskriftet udkom hver 14.
dag og blev forelagt af boghandler Reitzel.
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Trangen til udvidelse af de på lejet jord påbegyndte virksomheder,
og længselen efter at få en forbilledlig mønsterhave, hvor selskabets
medlemmer kunne samles i følelsen af, at haven var deres egen, pres¬
sede på; egen jord, det var målet.

Den 31. august 1837 forelægger bestyrelsen på sin generalforsamling
et forslag om køb af et areal på 3 tdr. land af Studevangen, beliggende
ved Frederiksberg Allé ved Sankt Thomas; tilbudet er 4.700 rdl. Gene¬
ralforsamlingen vedtager at købe, og bevilger 500 rdl. til anlægsom¬
kostninger. Forhandlingerne ender med, at selskabet køber yderligere
\/2 td. land altså 3 1/2 td. land for 4.950 rdl. med et årligt afdrag på
100 rdl.

15
9Jt.

♦

291 25 ©tf. forjlj. Æuroe
292 25 „ — —

293 25 „ — —

294 et Værtfjua meb Vinbuer og et bagoeb ftaa=
enbe aabent ©fur.

295 et bo. m. Varmelebning, Vtnbuer og Støffelemme.
296 ett muret Saffe meb Vinbuer.
297 et Væyt^uå meb Vinbuer og ©fyggerammer,

S)ceffelemme og Varmeapparat og $orme=
rittgsfalfe meb Vinbuer.

298 et SBæjttøuå meb Varmeapparat, 17 Vinbuer
og ®æffelemme.

299 et VceyttjuS meb Vinbuer.
300 en aJiur, ca. 50 Slien.

301 et Væjtfjué meb Vinbuer og Semme famt et
meb bette fammenbtigget £u8 af ©runbmur
og meb Segltag.

302 en SJfur, ca. 50 Hlen.
303 et Væytlju« meb Vinbuer.
304 et bito meb bito, Sæffelemme og ©fpggeram=

mer og et bagoeb fammenocerenbe aabent
©fur meb ^ernføjler.

305 en Vlomfterbatfe af Xræ.
306 et VæjtfiuS meb Vinbuer, SJæffelemme og

Varmeapparat og et bagoeb ©amme liggenbe
aabent ©fur.

307 et Væptljui meb Vinbuer.
308 et ©fur af ©runbmur uben Vagoceg meb©fifertag.
309 et aabent ©fur uben Vagoteg, bæffet meb

Vrcebber og Sagpap.
Næstsidste side l auktionskataloget fra september 1882.
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På en ny generalforsamling den 23. oktober vælges slotsgartner Ro¬
the, Rosenborg, og gartner Mørch til at forestå anlægningen. En have¬
plan foreligger. Allerede i november påbegyndes arbejdet med anlæg¬
ningen, der har været meget omfattende; der arbejdes året ud med 40
"slaver" (d.v.s. straffefanger); der graves grøfter og anlægges en
brønd, der angives at være på 5 x 12-14 alen m.m.m. Årets drifts¬
omkostninger beløber sig til 482 rdl., der udredes af de ordinære ind¬
tægter (det var dengang!). Udbetalingen klares ved tegning af aktier å
25 rdl., det blev til 675 rdl.; dertil kom så frivillige bidrag, og det
blev til 1098 rdl. i alt.

Medlemstallet, der ved årets begyndelse angives til 216, steg efter
at selskabet var blevet ejer af egen jord til 437 + 12 ekstraordinære
medlemmer; dette betød altså mere end en fordobling i året 1837.

I stiftelsesåret 1830 var medlemstallet 44, i 1833 152.
Endnu en bemærkelsesværdig begivenhed fandt sted i året 1837: Ha¬

veselskabet afholdt sin første blomsterudstilling, ved hvilken der blev
taget entré; den fandt sted i Botanisk Have ved Charlottenborg den 10.-
13. juni.

Som det fremgår af selskabets første vedtægter, lagde man megen
vægt på fremskaffelse af "nye planter"; man kunne vel derfor tænke sig
her at have en rislende kilde til efterforskning af plantearternes ind¬
førsel til vort land, men desværre er jeg ikke stødt på plantelister fra
selskabets første år; de 3, jeg har fundet, er fra 1855, 1869 og 1870; af
dem har jeg fået det indtryk, at man særlig har interesseret sig for
"nyheder" d.v.s. sorter af gammelkendte haveplanter.

I plantelisten fra 1855 nævnes Ligustrum japonicum og Jasminum
nudiflorum blandt potteplanterne, hvilket vel kunne give en formodning
om, at de var nyindført, Genista fragrans og koldhusplanten Cantua
dependens nævnes også. Under hårdføre friluftsplanter nævnes Spiraea
prunifolia og Dracocephalum ruyschianum. Phlox paniculata nævnes i
10 sorter, Primula acaulis fl. pi. i 4 sorter, Penstemon i 8 nye sorter;
nelliker i 8 sorter; liliput-georginer i 8 nye sorter; Cupressus law-
sonianum (d.v.s. Chamaecyparis lawsoniana) er sluppet med blandt
stauderne.

J. W. Frisenette blev Haveselskabets første overgartner; han på¬
begyndte sin virksomhed i 1838, han må have forestået et meget om¬
fattende arbejde med sin bestyrelses meget initiativrige medvirken. I
1843 afløstes han af gartner W. Rathsack, der ledede havens arbejde til
1847; så blev J.A. Bentzien selskabets overgartner; han var en højt
begavet, meget kyndig mand. Han oparbejdede planteskolen, hvorfra
tusinder af frugttræer og andre træer og buske blev sendt ud over lan¬
det. han arbejdede også med tiltrækning af nye frugtsorter, og var til¬
lige en meget dygtig og flittig skribent, han kunne fortjene et kapitel
for sig i havebrugets historie. I årsløn fik han 300 rdl.; havens bud fik
50 rdl., man regnede dengang med runde tal, "så meget l timen" var
dengang endnu Ikke opfundet; i øvrigt havde man endnu Shakespeares
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grundfæstede opfattelse at den, der arbejder for penge aldrig gør ret
meget. Første juli 1864 fratrådte Bentzlen sin stilling som havens
overgartner; blandt 8 ansøgere til stillingen, valgtes gartner J.C. Ol¬
sen som hans efterfølger; han var meget dygtig, og af en støt og rolig
natur.

Det kgl. danske Haveselskabs have var i 1920'erne og 30'eme de mange kvindelige
gartnerelevers have.

Kammerherre, lensbaron Zytphen-Adeler blev 1862 Haveselskabets
formand, og med J.C. Holm som sekretær, blev selskabet vel konso¬
lideret; en meget virksom tid påfulgte. I 1872 afholdtes 1 dagene 5.-9.
oktober en stor havebrugsudstllllng l Tivoli; et bevaret præmiepro¬
gram giver et meget Imponerende Indtryk af udstillingens omfang.

Selskabet til Haveculturens Fremme fik flere fllialselskaber, et 1
Helsingør, et 1 Vordingborg og et 1 Viborg; til disse flllalafdellnger
blev der udsendt særlige plantelister; der har således været selvstæn¬
dig virketrang blandt selskabets medlemmer, hvor lokale kræfter kun¬
ne tage sig bedre af de foreliggende, stedlige opgaver; I 1873 stiftedes
så Jydsk Haveselskab, vore smukke 1973-frimærker med den
hundredbladede rose minder os om denne begivenhed.

I 1888 stiftedes Østifternes Haveselskab; disse tre havesel¬
skaber har siden da virket sammen under fællesbetegnelsen "De
samvirkende danske Haveselskaber"; jo mere samvirkende
des bedre.
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I 1878 blev kammerherre Fr. Wolfhagen selskabets formand. Da Ha¬
veselskabet den 25. september 1880 rundede de 50 år, fik selskabet sit
nuværende navn: Det kongelige danske Haveselskab, det
skete ved kongelig resolution, der er underskrevet af kronprins Frede¬
rik med en meget flot signatur.

To år efter jubilæet solgte selskabet sin have; det skete den 14. maj
1882; køberen var Tvedes Bryggeri, og prisen var 3 kr. pr. al.2 =
127.830 kr. Arealet var købt for 4.950 rdl. Penge frister og bedrager.
Bebyggelsen var ved at omslutte haven, der med sine 3 \/2 td. land
kunne være blevet et godt "åndehul", en blandt byens skønne oaser;
men man ønskede sig friere omgivelser og forpagtede så af staten
12 ]fl td. land, hvoraf de 2 1/2 td. kom til at udgøre selskabets have
(haven, man forlod, var på 3 ]/2 td. land). Lejemålet var uopsigeligt i
50 år; senere blev lejemålet sikret for endnu 50 år til 1982, og det er
nu yderligere sikret til 1992.

Inspektøren af de offentlige lysthaver, H. Flindt, der var næstfor¬
mand i Haveselskabet, tegnede haveplanen (den gamle del af haven).

Det meget betydelige arbejde med havens flytning blev forestået af
selskabets overgartner J. C. Olsen, der da var i sine bedste arbejdsår;
ved sit 40 års jubilæum fik han Haveselskabets medaille i guld, og ved
sin afgang som overgartner for Haveselskabet blev han udnævnt til
ridder af Dannebrog.

Kammerherre,
Formand.

• f.-JLføhk
'Docent,

Sekretær.

ffrcfsserer, Inspektør ved dé*offentl. Haver, Overretssagfører.
Kasserer. Næstformand.

Baren, Arkivar i Udenrigsministeriet.

Respektable navne I den samlede bestyrelse 1 1908
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Det kgrl. danske Haveselskab's Planteuddeling:

Medlemmer af Det kgl. danske Haveselskab kan efter Ønske frit vælge sig 8 Planter efter neden-
staaende Planteliste.

Stauder, der særlig er egnede til Plantning paa »Stenbed«, — er samlet for sig. Planterne uddeles
omkring 1. September; ønskes de tilsendt, kan dette ske mod Betaling af Forsendelsesomkostninger —

75 Øre, der kan indsendes i Frimærker.
Saa vidt muligt vil alle Begæringer, der indkommer rettidigt, blive opfyldt uden Ændring.
Begæringer om Andel i denne Planteuddeling maa skriftligt afgives inden 1. Marts; senere ind¬

løbne Begæringer kan ikke gøre Krav paa Ekspedition. Adresse: Planteuddelingen, Det kgl. danske Have¬
selskab, Frederiksberg Bunddel 1, København F.
Anmodninger om Deltagelse i Planteuddelingen fra andre end Det kgl. danske

Haveselskabs Medlemmer kan ikke ventes besvaret.

Stander.

Achillea ptarmica
Aconitum pyramidale
Anchusa italica, Dropmoore

— myosotidiflora
Aquilegia coerulea hybrida
Aster ericoides Reversii

— hybr. Dr. Eckener
— — Barrs Pink
— — Victor
— — Lavendel
— — Blackwood

challenger

Helenium hybr. Riverton Gem
— — Windley
— pumilum magnificum

Hemerocallis fulva
— flava major
— luteola

Iris german ica Feodora
— — Imperator
— — Madame Chereau
— — pallida
— — perfection
— — President Carnot
— — Pluto
— — Prosper Laugier

Budbeckia Newmanii

Sedum spectabile
Salvia nemerosa

Solidago aspera (Gyldenris)
— Shortii

Telekia cordifolia

Trollius hybrid us
Verbascum panosum

Stenbedsplanter.
Ajuga reptans atropurpurea
Arabis alpina fol. var.

— hybr. Rosabella

Primula veris
— hybr. Miss Mac. Gillaway
— cortusoides
— Wanda

Saponaria ocymoides
Saxifraga Andrewsii

— Aizoon atropurpurea
— — balcana
— decipiens grandi flora
— lingulata superba
— longifolia
— Kingii
— Wildeana

Sedum album



— — Lillac Times
— — Snowdrift

Astilbe hybrida
Betonica grandiflora
Campanula glomerata dahurica
Centaurea montana grandiflora

— macrocephala
Chrysanthemum maximum

Ophelia
Delphinium hybridum (Ridder¬

spore)
Digitalis lutea
Doronicum caucasicum

magnificum
Erigeron hybr. mesagrande

— Fontainebleau
— grahdiflorum elatior

Echinops Ritro
Eryngium planum
Euphorbia polychroma
Helenium hybr. Riverton

Beauty
— — Crimson Beauty

— — Tour Eiffel
— — Walhalla
— graminea
— ochroleuca gigantea
— orientalis
— sibirica
— — Perrys blue
— — Snow Queen

Ligularia floribunda
Lilium regale
Lupinus polyphyllus
Lythrum roseum superbum
Oenothera fruticosa

Orobus vernus

Papaver orientale (Tyrkisk
Valmue)

Paeonia chinensis

Phlox paniculata (i Sorter)
Phytolacca americana

(Kermesbser)
Pyrethrum roseum

— — Eileen May
Robinson

— scabra

Armeria formosa

Aubrietia hybrida
Bergenia speciosa
Campanula garganica

— Portenschlagiana
Dianthus barbatus

— graniticus
— plumarius

Draba bruneifolia

Dryas Sundermanii
Erica carnea

Euonymus pulchella fol.
Festuca crinum ursi

Geum sibiricum

Helianthemum mutabile

Heuchera tiarelloides

Iberis sempervirens
Lonicera nitida

Nepeta Pseudoussinii
Oenothera missouriensis

Penstemon confertus

Phlox setacea

— Anacampseros
— lydium
— spurium
— — splendens

Sempervivum Brownii
— flagellifolium
— Fauconettii
— flmbriatum
— Funckii
— pyranaicum
— speciosum
— triste

var. Silene maritima

Thymus Golden Dwarf
— lanuginosus
— serpyllum splendens

Veronica fruticans
— prostrata
— gentianoides
— incana

Vinca major fol. var.

(Brogetbladet Singrøn)
Viola gracilis Lord Nelson

Plantenddelingen er kan for Medlemmer af
Det kgl. danske Haveselskab.

Det var gyldne tider for haveselskabets medlemmer l 1930'erne og 40'erne,
planteuddellngslisterne svulmede mere og mere.



To år før overgartner Olsens afgang, nemlig i sommeren 1905, kom
jeg for første gang til Det kongelige danske haveselskab, det var som
elev hos gartner Carl V. Lange i Frederikssund, der dengang havde
landets største staudegartneri med Georginer som speciel kultur; vi
kom for at arrangere blomsterudstillinger; det foregik mest i Tesalo-
nen; haven havde dengang en meget stor samling vaser og skåle fra
Den Kongelige Porcelainsfabrik. Overgartner Olsen var dengang gam¬
mel, og overlod os ganske selv at foretage arrangementerne, så jeg
nåede ikke at få et varigt indtryk af hans personlighed; derimod min¬
des jeg meget tydeligt havearkitekt E. Erstad-Jørgensen, der var me¬
get interesseret i vort foretagende, og gentagne gange besøgte os i
staudegartneriet i Frederikssund. Disse udstillingsbesøg i Det konge¬
lige danske Haveselskabs have står stadig som lyse minder fra min
elevtid.

Da overgartner Olsen trak sig tilbage i 1907, blev J.K. Jørgensen
selskabets overgartner; samme år blev jeg elev ved "Rosenborg kon¬
gelige Gartneri og Gartnerlæreanstalt"; der skulle dog gå nogle år,
soldatertiden, studieårene på Landbohøjskolen og rejseårene, før jeg
for alvor fik kontakt med "Jens K.", det skete i 1920, da jeg lige efter
hjemkomsten fra Amerika blev afdellngsgartner ved Botanisk Have
som leder af drivhusafdelingen. Jens K. Jørgensen havde en levende
Interesse i alt, der kunne gro, måske med forkærlighed for orkideer,
som han skaffede sig en ret stor samling af. Vi tuskede indbyrdes
planter; mest sådan, at det, der blev så stort, at det kneb med at få
plads i Haveselskabets små drivhuse, kom ud under Botanisk Haves
rummelige glaskupler.

Undergartner Peter Andersen havde været i haven siden sit 17. år,
og var således i haven gennem hele Jens K. Jørgensens tid som over¬
gartner; da jeg kom til haven som Jens K. Jørgensens afløser, lærte
jeg hurtigt Peter Andersen at kende, og det ikke blot som en uvurder¬
lig og trofast medarbejder; han kom til at betyde umådelig meget for
mig, ikke mindst gennem tildragelserne i krigens tunge år, et drama¬
tisk kapitel i Haveselskabets historie.

Inden jeg modtog stillingen, tog jeg til København for at tale med
professor Ellinger, der dengang var Haveselskabets formand. Pro¬
fessoren gik til min store glæde helt ind for de tanker, jeg fremsatte
for ham om selskabets opgaver i fremtiden, indbefattet at erhverve
nye arealer på hvilke Haveselskabet kunne udfolde sig.

Vi havde Imidlertid kun haft nogle få bestyrelsesmøder før det gik
op for mig, at professoren var den eneste optimist i bestyrelsen.

Det varede ikke længe før jeg tog mig for at søge udvej; det skete
allerede ved slutningen af mit første år i haven. Jeg gik til Dyreha¬
vens daværende skovrider, Martensen-Larsen, der med stor hjælp¬
somhed gik Ind for opgaven, og sluttelig fandt et ca. 60 td. land stort
og herligt areal, liggende lige op mod Eremitagen. Jorden tilhørte
Staten, men var udforpagtet, og kunne ved forpagtningens udløb få år
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senere overtages af Haveselskabet. Flere af bestyrelsens medlemmer
beså arealet; professor Ellinger kørte med mig derud i min gamle
Ford, som jeg havde fra konsulenttiden; alle måtte finde stedet even¬
tyrlig herligt; sagen blev behandlet på et bestyrelsesmøde i marts 1932
og senere på generalforsamling i september. Pessimisterne var i
overtal; de gjorde det af med de strålende muligheder, der lå for Det
Kongelige danske Haveselskabs fremtid.

Haveselskabets økonomi var ved min tiltræden meget stram, og flere
samsplllende faktorer gjorde min opgave svær; havens areal var umid¬
delbart før blevet udvidet med den for stenhøjen beliggende sydlige del,
hvilket betød en fordobling af vedligeholdelsesarbejdet.

Staten Inddrog de sidste 4.000 kr. af de årlige tilskud, som selskabet
gennem en lang årrække havde haft til havebrugsformål.

I 1933 Øgede Staten den årlige leje for medlemshavearealet med
6.500 kr.

Københavns Boldbaner havde lejet sit areal af Haveselskabet for
4.000 kr. årlig; kort efter min ankomst overtog Staten også denne' ind¬
tægt.

Mest føleligt for havens vedligeholdelse blev det dog, da fagforenin¬
gerne greb ind i forholdet til vore elevlønninger; 1 1938-39 var jeg
flere gange til forhandling om lønspørgsmålet; det gik ikke længere

Stenhøjen ned mod søen under ombygning 1 1934, overgartner Carl Johan Hansen med
ryggen til, undergartner Peter Andersen 1 kittel og med spade.
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end til 1940, så blev vi tvunget ind under lønnlngsloven. Da jeg kom til
haven, var vi 15; vor svenskfødte lugekone "Søster" var den højst-
lønnede, og hun fortjente at være det; hun fik 25 kr. om ugen i de første
år; senere steg hendes gage dog gradvis til 35 kr. Efter 1945 kneb det
med at få pengene til at strække til 3-4-5 elever; dette blev kun muligt
ved hjælp af udstillingsindtjeningen, der tidligere kun undtagelsesvis
havde givet et overskud. Det var med spænding, at hver enkelt udstil¬
lings økonomiske resultat blev imødeset. Netto-overskuddet kom i en
årrække til at ligge omkring 20.000 kr.

At komme Ind på de mange forskellige planer og omlægninger fra
min tid, vil føre for vidt; dog må nævnes den gennemgribende omlæg¬
ning af partiet omkring stenhøjen med springvandet og søen, hvis runde
form blev ændret til sin nuværende skikkelse.

Min formodning om at muren, der går på tværs af stenhøjen, gik i
dybden, viste sig rigtig. Jeg havde hørt noget om, at det var en rest
fra et menageri, der havde hørt til det nedbrudte slot, og at menageriet
var blevet nedlagt fordi løven åd dyrepasseren; det sidste er forhå¬
bentlig digt og opspind; jeg tænkte mig muren som en del af en løvekule
eller lignende bygningsværk fra menageriet, der vel har været en for¬
løber for Zoologisk Have.

Muren, der går i dybden, gav altså mulighed for at udforme en sten¬
slugt, med nogle småfald over hvilke vandet fra springvandsbassinet
kunne risle; jeg tænkte mig springvandet forsynet med et pumpeværk,
der gav så rigeligt med vand, at dette kunne lade sig gøre.

Stenmaterialet, der for en del var gaver fra medlemmer af selska¬
bet, havde vi samlet i løbet af de foregående år; de vigtigste nøglesten
blev udvalgt, afmærket og købt i Hedehusenes Grusgrav, broen, der
førte over kløften, bestod af nogle lange, forhenværende granittrappe¬
sten, der blev lagt ved hinandens side.

Broen, der sammen med trædestenene over vandfladen og murkan¬
ten gav .kløften en horisontal tredeling, er senere blevet fjernet; de
vandrette linier kontrasteredes bl.a. med nogle enebær-søjler. De
mange bambus, der nu dominerer anlægget, er kommet til senere.

Til arbejdets udførelse havde jeg foruden Feter Andersen, der den¬
gang var stærk som en bjørn, den unge gartner Einar Seidelin; han var
en kunstnersjæl og en ypperlig, forstående medarbejder, og så var der
naturligvis eleverne, havens væsentligste arbejdskraft, som det var en
uforlignelig inspiration at arbejde med.

Et lille kapitel om havens folk må med; de stod og de står mit hjerte
nær. Peter Andersen "undergartneren", var en sprudlende personlig¬
hed, tjenstvillig og gavmild til det yderste; begrebet "fyraften" kendte
han kun som en foragtelig glose; l højsommeren fandt man ham ved
vandslanger og turbiner til midnat, når der var "tryk på vandet". I
krigsårene fyrede han med våde tørv natten Igennem, så afløste jeg
tidligt om morgenen. Skulle der afbrændes kvas på kompostpladsen,
inspirerede han en kreds af elevflokken til at stille kl. 4 om morgenen,

18



og snart sprang gnisterne fra bålbrændernes morgenkåde læber om kap
med det gnistrende bål. Belønningen var gerne en kop morgenkaffe
inde i slotsgårdens køkken.

Vor mangeårige "Søster" mestrede sit fag, hendes hænder var adle¬
de ved arbejdet, hendes ansigt bestod i det væsentlige af smilerynker
omkring et par strålende øjne; sidst jeg besøgte hende, havde hun 15
oldebørn. Den trofaste "frk. Andersen", der fremdeles er i haven,
hørte med til den faste stab; hun tog fat overalt, hvor der skulle be¬
stilles noget, ikke mindst ved udstillingsarbejdet, hvor alt skulle være
klappet og klart på klokkeslæt.

LANDBRUGSMINISTERIET.

Skuffelser som følge af afslag på ansøgninger kendte man også til den gang.
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Så er der udstillingerne, et meget omfattende kapitel gennem mit
tidsafsnit af Haveselskabets historie; det kan her kun kort berøres;
rosen-, georgine-, staude-, akvarie-, og en række andre udstillinger
vekslede i en uafbrudt række; derudover enkelte store kunstudstillin¬
ger; ikke mindst borddækningsudstillingerne kaldte på et stort publi¬
kum, med deres rige bidrag fra Den kongelige Porcelainsfabrik og
andre store firmaer inden for vore fornemste kunsthåndværk; ofte med
fantasifuldt strålende bidrag til udsmykningen fra virksomhedernes
ledende kunstnere. Hjælpsomhed og godt humør blev højt kultiveret
under udstillingsforberedelserne nu og da indtil den lyse morgenstund.

DET KONGELIGE DANSKE HAYESELSKAB

København V•, den December 19
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Den 9. april ved morgengry stod jeg ved et vindue og så ud over
haven, hvis træer fortonede sig i en tågedis i dyb fred; da hørte jeg
lyden af flyvemaskiner der nærmede sig, og kort efter drønede 3 store
bombemaskiner hen over vore bygninger i sydlig retning. Den onde
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krig var begyndt, og den kom til at gribe stærkt Ind l havens tilværel¬
se; tyskerne rykkede ind i den; de gennembrød hegnene, og opstillede
gadekanoner ved Pile Allé; tennishallen, der nu er forsvundet, blev be¬
lagt med skiftende hold soldater. Gestapo var indkvarteret der gennem
en lang og meget uhyggelig periode; området blev afspærret med høje,
stærke pigtrådshegn.

De geværsalver, der jævnlig lød derinde fra, gav næring til de man¬
ge uhyggelige rygter om, hvad der foregik derinde.

I haven havde soldaterne slået sig ned; de lagde sig i plænerne hvor
det lystede dem, mens vagthold med skarpladte våben gik deres runder
ved dag og ved nat. Familiehavernes lagre blev plyndret. En dag var
en havebænk anbragt midt i et blomsterbed. Tagsten og ruder blev gen¬
nemhullet af kugler; en dag, jeg gik og afmærkede Brøndsalens gulv til
en udstilling, fløj en kugle tæt forbi mig; jeg ænsede det næppe, hvilket
senere undrede mig. Kun ét drivhus blev holdt igang ved hjælp af våde,
sjællandske tørv.

Gennem alle krigsårene fik vi en højst værdifuld håndsrækning fra
Landbohøjskolens have, fra Botanisk Have og fra Københavns og Fre¬
deriksberg Kommunes gartnerier ikke mindst fra sidstnævnte; herved
blev det muliggjort at gennemføre vore udplantninger uden mærkbare
indskrænkninger.

En dag kom lederen af en undergrundsgruppe, dannet af officers-
aspiranter fra skolen på Frederiksberg Slot; han ville have tilladelse
til eller min medvirken til at anbringe et våbendepot på et af vore lof¬
ter. Det kostede overvejelse og senere søvnløshed. Våbendepot på
loftet af Frederik ni's gamle slot og midt i den tyske rede; hovedbyg¬
ningens loft blev opgivet som for befærdet; Brøndsalens loft kunne kun
betrædes gennem tagvinduer; men en aften mens det endnu var lyst lige
efter at havens folk var gået hjem, blev lageret anbragt på drivhus¬
loftet, hvorfra det blev hentet omkring første april 1945.

TELEGRAM lr»
KORSØR 143/81 12 15 55 619
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Under en sabotage hos grosserer Lystrup blev blomsterbodens 2
store ruder splintret; skønt vi var blevet Informerede, og havde sat
fuld luft på drivhusene, gik der dog her en del drivhusruder sammen
med en masse ruder i nabolaget.

4. majaften glemmer ingen, der har oplevet den; i dagene umiddel¬
bart før faldt 4 frihedskæmpere omkring haven; 2 af dem under forsøg
på at slippe over vore hegn.

Den påfølgende jul bandt jeg 2 laurbærkranse og lagde dem, hvor de
var faldet; gadefejeren værnede den der lå ved Pile Alléens fortov til
den hen mod foråret var blevet vissen; nu og da lagde forbipasserende
friske blomster i den.

Om morgenen den 5. maj stod jeg med vort gamle flag ved foden af
havens flagstang og ventede på, at klokkerne fra Frederiksberg Kirke
skulle begynde at kime for sammen med alle danske kirkeklokker at
give signal til, at dannebrog gik til tops over det ganske land.

Næppe var dette sket, før en officer kom hen til mig og bad om tilla¬
delse til at beslaglægge selskabets kontor med telefon, samt til at luk¬
ke haven for alle, der ikke fik indpas af vagten; snart efter ankom en
afdeling soldater og stillede deres geværer i pyramide på plænen foran
hovedbygningen, og så ankom det ene dramatiske optog efter det andet;
landsvigere, der var blevet hentet, flere kom med opstrakte hænder;
snart var Frederiksberg Runddel fyldt med biler. Men da dagen var
omme, kom freden; haven var atter blevet medlemmernes og vort
paradis.

I de nærmeste år efter krigen, lagde kæmpe-turistdampere til ved
Langelinies kaj; sværme af turister strømmede ind; vi traf aftale med
nogle turistselskaber om tilladelse til adgang for deres selskaber med
fører for at bese haven, imod at de løste et antal medlemskort; Te-
salonen fik en god, øget omsætning; vore fine prospektkort fik rivende
afsætning; sværme af dem blev sendt ud over kloden til havens berøm¬
melse.

Da krigen nærmede sig sin afslutning, og vi i fortrøstning så, hvor
det bar hen, blev håbet for en ny stor og rig fremtid for Det kongelige
danske Haveselskab atter lysegrønt, og så gik jeg til skovdirektør Poul
Lorenzen for at finde et godt fremtidens bosted for Haveselskabet.
Skovdirektøren fattede stor interesse for sagen, og efter gentagne
drøftelser og brevveksling, mødtes dr. Syrach Larsen og jeg hos skov¬
direktøren. Resultatet blev, at vi sammen gik på ekskursion i Dyre¬
have-området, og det blev til en herlig skovtur i sol over et sneklædt
landskab; vi havnede på Wesselsmindes jorder; vidunderlige arealer,
der »delvis grænsede ned mod Mølleåen. Skovdirektøren henvendte sig
derefter til departementscheferne Wilcke og Andreas Møller, til hvil¬
ken sidstnævnte jeg blev introduceret. I Statsministeriet undersøgte vi
arealgrænserne på et stort generalstabskort. Departementschefen tog
ud på arealerne, og skrev herefter et varmt brev for sagen til stift¬
amtmand Haugen Johansen, der var Haveselskabets formand; denne
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DET KONGELIGE DANSKE
HAVESELSKAB

DET har klang af even¬

tyr, og det er et even¬
tyr.

Den 23. september i
år er det 125 år siden,
at forudseende og ind¬
flydelsesrige mænd tog
initiativet til at hjælpe
det »betrængte" have¬
brug her i landet.

Kommandør ved prins
Christians regiment i
København, oberst F.
I. d'Origny kom ugent¬
lig ved en kop aftente
sammen med 8 andre

„blomstervenner" for
at drøfte nye og sjæld¬
ne blomsters fremskaf¬

felse og kultur, og
dette førte snart til stiftelsen af Selskabet til Blomsterkulturens
Fremme.

Det mest beundringsværdige ved disse blomstervenner, der var
etatsråder, justitsråd, kgl. hofbygmester, kancellisekretær, overkirurg,
professor og legationsråd, var, at de satte deres kræfter praktisk ind,
hvor det tiltrængtes. De hjalp handelsgartnerne med at komme i kon¬
takt med publikum ved at trykke plantekataloger og ved at leje et
lokale ved Holmens Kanal, hvori gartnerne kunne indsætte de plan¬
ter, de havde til salg — det blev Københavns første blomsterhandel i
1834. De holdt årligt udstilling et eller andet sted i hovedstaden og
vakte derved publikums interesse for blomster. De lejede et areal på
Østerbro til forsøgsvirksomhed og prøvedyrkning af nyimporterede
planter, de udgav tidsskriftet „Havetidende" m. m. Det var ikke så
underligt, at staten, der hidtil havde støttet havebruget gennem Land¬
husholdningsselskabet, henvendte sig til blomstervennerne og bad
dehi administrere statstilskudet under forudsætning af, at selskabet
ville udvide sit virkefelt til at omfatte hele havebruget, hvorfor nav¬
net ændredes til Selskabet til Havekulturens Fremme.

Opgaverne blev større og mangesidige, ofte så store, at de oversteg
de frivillige kræfter, der satte en ære i at yde hjælp, hvor den til¬
trængtes. Staten på sin side viste selskabet sin anerkendelse og tak
for-godt udført arbejde ved på 50-års dagen for selskabets stiftelse at
tildele det prædikat af Det kongelige danske Haveselskab, hvormed
fulgte tilladelse til at flage med splitflag.

Selskabets børn, handelsgartnerne og blomsterhandlerne, blev selv¬
stændige — de fløj af reden og dannede deres egne organisationer, og
nye børn kom til i Det jydske Haveselskab og Østifternes Havesel¬
skab. Det var en ganske naturlig udvikling, men på mange måder at
beklage for det gamle selskab, hvis opgaver toges op af nye kræfter,
der udelukkende arbejdede ud fra økonomiske og praktiske syns¬
punkter, og tilbage blev kun de æstetiske, knyttet til selskabets have
ved Frederiksberg Runddel og de i og for sig tilstrækkelig mange og

Medlemsbladets første side i 125 års jubilæumsnummeret, maj 1955.

Mam;

(•/s størr.)
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oplæste brevet på et bestyrelsesmøde; dets indhold frydede mig, nu
troede jeg sikkert at sejren var vundet, at Haveselskabets fremtid lå
solbeskinnet forude.

Det blev en fornøjelig bestyrelsesskovtur, hvor vi badede i solskin¬
net i den vidunderlige natur, tog forskud på havens lykkelige fremtid.

Kommunegartner Michael Gram, der var blevet medlem af Havesel¬
skabets bestyrelse, fik til opgave sammen med mig, at tage ud og tale
med fabrikant Hempel, der ejede Wesselsminde; sammen gennem¬
vandrede vi arealerne, og drøftede derefter sagen i fabrikantens hjem.
Inden vi forlod Wesselsminde, havde fabrikant Hempel givet mig hånd¬
slag på, at Haveselskabet kunne erhverve ejendommen uden udbetaling,
kun "hokuspokus"; det var det udtryk fabrikant Hempel brugte.

Så gik der nogen tid, hvor der må være blevet arbejdet med sagen,
uden min medvirken.

Stiftamtmand Haugen Johansen ønskede at trække sig tilbage som
formand; han sagde: "Nu giver jeg bolden op inden jeg går"; med de
ord udtrykte han sig.

Jeg plejede altid at deltage i bestyrelsesmøderne, men jeg var ikke
med, da denne "fodboldkamp" blev udspillet; udfaldet åbenbarede sig
først for mig på et senere bestyrelsesmøde.

Efter god tid blev min beslutning taget; fortøjningen løsnedes; jeg
var sikker på, at jeg handlede rigtigt, og det er jeg fremdeles.

Så blev Troels Erstad havens direktør, med Samuelsen som over¬
gartner.
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PLANTEINDFØRSEL TIL HAVEN I HELLEBÆK
1891-1905-1956

Et usædvanligt Initiativ af dr. F. Børgesen

Af Olaf Olsen

På et forholdsvis tidligt tidspunkt begyndte dr. F. Børgesen (1/1 1866-
22/3 1956) at skrive en række artikler om specielle planter eller
plantegrupper, han dyrkede l haven i Hellebæk (2-5). Det begyndte med
begejstrede beskrivelser, der nærmest skulle inspirere havedyrkere
til at prøve nye plantearter/sorter, der kunne berige haveglæden. Se¬
nere handlede artiklerne mere om årelange erfaringer, han havde
høstet i omgang med de mange nye planter, han havde hjembragt til
haven (7, 8, 11, 14, 15). Det var optegnelser over hårdførhed og plan¬
tekombinationer, især med henblik på udnyttelse af blomstring og
høstfarver.

Dr. F. Børgesen ved "Børgehus". Fot. 1918.
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Først i 1947 bragtes 1 "Havekunst" en oversigtsartikel med plante¬
lister af Troels Erstad og Conrad Nellemann (17) med bistand af dr. F.
Børgesen. Denne artikels forfatter (27, 28, 29) har efter havens deling
beskrevet dens nuværende plantebestand, idet der er lagt særlig vægt
på Rhododendr o n-samlingen.

Dr. Børgesens store plantesamling med mange eksklusive arter,
hovedsagelig hjemført 1905-1940, gav inspirationen til den foreliggende
artikel, på opfordring af Johan Lange. Den følgende udredning kan også
ses som et supplement til artiklerne om: Haveplanternes Indførsels-
historie i Danmark I & n (Meddelelser fra Havebrugshistorisk Selskab
Nr. 5, 1975 og Nr. 6, 1976) og giver en bredere belysning af udgangs¬
punktet privatpersoner og botanikere som initiativtagere til plante¬
indførsler. Tiden omkring århundredskiftet var præget af mange plan¬
teindførsler fra Øst-Asien, fortrinsvis til England, og det var bl.a. dr.
Børgesens fortjeneste at han, som en af de første, tog denne udfordring
op.

Det var nærliggende at granske de foreliggende artikler og samar¬
bejde disse med optegnelserne fra dr. Børgesens eksisterende plante¬
lister og dagbogsoptegnelser (16). Bortset fra Rhododendron har
det desværre ikke været muligt at tidsfæste et stort antal af planterne,
skønt dr. Børgesen har anført dem som førstegangs indførsler, men
uden at nævne årstal. For at råde bod herpå er inden- og udenlandske
arkiver kontaktet, men udbyttet var overvejende negativt. For at fast¬
slå de korrekte eller tilnærmelsesvis korrekte årstal for indførslerne
samt for at kunne opspore evt. andre ophavsmænd til planteindførsler¬
ne er plantekataloger fra denne tidsperiode, specielt Aksel Olsens
kildeliste (25), Botanisk Haves (33) og Landbohøjskolens planteforteg¬
nelser (20, 31) undersøgt. I de efterfølgende planteintroduktlonsske-
maer, der er udarbejdet efter det undersøgte materiale, vil man kunne
aflæse det interessante forhold, at en snæver kreds af planteinteresse -

rede i en årrække har en meget nær bytte- og arbejdskontakt. Det
gælder især Aksel Olsen og dr. Børgesen; f.eks. får (køber) A. Olsen
formeringsmateriale fra dr. Børgesen, og i en slags clearing indgår
tilbagelevering af nye tiltrukne planter. Ligeledes vil man kunne se, at
dr. Børgesen har erhvervet nyopdagede plantearter ret hurtigt efter
deres Introduktion til Europa og da især England.

Fra dr. Børgesens far, hattefabrikant Skjold Børgesens køb af haven
i Hellebæk i 1891-99 og de første år efter dr. Børgesens overtagelse af
haven fra 1905 spores en tydelig ændring i driftsformen, fra en efter
tiden traditionel dyrkning til en bevidst omlægning og opdeling af have¬
arealet efter forskellige formål. Udformningen og den videre pleje af
prydhaven er nærmere uddybet i de ovenfor citerede artikler. Til be¬
plantning af den nyerhvervede have efter 1891-94 købtes f.eks. største¬
parten af de stedsegrønne planter i Hørsholm Planteskole og fra
Forstbotanisk Have (som på det tidspunkt havde plantesalg) (32). Fra
sidstnævnte sted blev der indplantet flere værdifulde nåletræsarter.
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Det første drivhus og S. Børgesen stående ved dette. Fot. ca. 1895.

Ved den senere omlægning af haven efter 1905 flyttedes nåletræerne til
deres nuværende plads. Hovedlinierne og den grundlæggende beplant¬
ning kan endnu tydeligt fornemmes i den bevarede halvdel efter delin¬
gen i 1964, og med stor pietet bliver haven plejet og bevaret af de
nuværende ejere, dr. Børgesens datter og svigersøn Gunhild og Eggert
Helwigh. Efter dr. Børgesens overtagelse af haven afspejler dens ud¬
vikling i forskellige faser til en vis grad hans videnskabelige uddannel¬
se og karriere. Han blev givetvis først præget af sin fars have- og
planteinteresse.

Dr. Børgesens botaniske studium fra 1884 og hans botaniske løbe¬
bane efter endt studium i 1891 med ansættelse som bibliotekar ved
Botanisk Bibliotek fra 1900-1934 må have betydet en faglig baggrund og
blev vel den egentlige inspiration for hans fritidsinteresse: at samle og
dyrke planter, ved siden af hans videnskabelige hovedopgave som alge-
specialist. Og han siger selv i et tidligere citeret interview til "Da¬
gens Nyheder" den 30. december 1935 i anledning af sin 70 års fød¬
selsdag: "Mit Liv kunne paa en Maade lignes med Floridors og Cele-
stins. Min Vinter er helliget Algerne. Min Sommer - ja om Sommeren
dyrker jeg min Have i Hellebæk som en gal Mand hvortil inter¬
vieweren spurgte, hvad selvironien dækkede over? Hertil svarede dr.
Børgesen: "All right, over en vis Tilfredsstillelse ved at vide, at jeg
har indført en Mængde af Østens Plantevækster, deriblandt een, som
sikkert har en stor Fremtid for sig, selv om den endnu er meget lidt
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Udsigten over de første stenhøje og den nyanlagte dam. I baggrunden villa Hamann og
Hellebæk Fabrikkens høje skorsten. Bemærk trærækken på Øresundsskrænten til højre.

Fot. 1893/94.

kendt og ikke en Gang har blomstret i Botanisk Have, Davidia in-
volucrata, opkaldt efter en Missionær, der arbejdede paa Grænsen
af Kina og Tibet " (12, 19, 26).

Udtalelsen er en slags status, ikke over et langt livs arbejde med
planter, men af bevidstheden om et væsentligt bidrag han har ydet ved
indførsel og afprøvning af nye plantearter til havedyrkningens berigel¬
se i Danmark. Skal man kaste et blik tilbage over havens udvikling i
Hellebæk, fornemmer man en gradvis konkretisering af hans bestræ¬
belser for at samle på de nye planteintroduktioner. Fra de første ind¬
samlingsrejser af alger til Færøerne 1895, 1895-96 og 1898 til de
senere studierejser, især til England fra før 1914 og i begyndelsen af
tyverne, forandredes interessen for dyrkning af nordiske og alpine
planter til dyrkning af stedsegrønne buske (især Rhododendron) og
særprægede træer.

Nogle små notater fra 1898, 1899 og 1903 fra Botanisk Museums ar¬
kiv fortæller om en bytteaftale mellem prof. Wille, Christiania, og dr.
Børgesen, der vil sende alger for frø og levende planter, indsamlet i
naturen, og som prof. Wille skal sende. I et brev af 8. august 1913
fremgår det, at prof. Wille har sendt fra Hjerskin til Hellebæk 8 pak¬
ker med levende planter, som er returneret, da der (ved en fejl af den
mand, der havde afsendt dem fra Hjerskin) ikke var sat frimærker på
pakkerne.
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Opbygningen etc. ved anvendelse af gamle Børsfigurer. Forrest med kasket
gartnermedhjælper Lagerstedt fra Hellebæk. Fot. 1911.

Væksthuset blev benyttet til dyrkning af Orkidéer.

Wille lover at sende de samme arter i samme antal igen; men vil
nok vente, til det bilver godt vejr, "før jeg henter Diapen s la".
(Den eneste art, der er nævnt).

Meget tidligt fattede dr. Børgesen også Interesse for Orkidéer,
og l et specielt bygget væksthus ved nordgrænsen af haven dyrkedes
l en årrække forskellige Orkidéer. Det eneste vidnesbyrd om en
navngiven Orkidé-Indførsel fra 1914-15 findes ligeledes på Botanisk
Museums arkiv.

Efter prof. K. Yendos besøg l Hellebæk sommeren 1913 anmoder han
K. Yendo, Sapporo Botaniske Have, om at samle et større antal O r-
kIdé-arter l Sapporos omegn. 25 arter sendtes den 27. oktober 1914
over Canada og nåede Danmark 1 begyndelsen af februar 1915 1 meget
dårlig stand. Adskillige af de 1 K. Yendos brev nævnte arter er første¬
gangs Indførsler, men der foreligger desværre Ingen optegnelser over
de arter, der overlevede.

I tidsrummet 1905 til 1920 blev der anlagt et større stenhøjsanlæg
(18) på vestsiden af dammen, og højen blev tildels opbygget af jorden
fra udgravningen. Desuden blev der anlagt nogle stenbede forskellige
steder i haven, bl.a. beplantet med Lyng-arter og -sorter, f.eks.
Erica strict a, og bedene blev senere beplantet med lavere Rho-
d od end r o n-arter. På et billede 1 Langesøs katalog fra 1918 (23) kan
man få et godt Indtryk af udformningen, og billedet er tænkt som en
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Ruinpergolaen med stenbede. Fot. ca. 1913.

inspiration til efterligning. Dyrkning af alpine og især arktiske planter
i en privat have var lidt af et særtilfælde i de nævnte år. Der eksiste¬
rer ingen plantelister fra denne periode, og det er ikke muligt at be¬
dømme omfanget af de dyrkede planter; men da Botanisk Have allerede
fra begyndelsen af 1800-tallet havde en omfattende samling af arktiske
og alpine planter, kan der næppe være tale om førstegangs indførsler.

Fra ca. 1910 til i begyndelsen af tyverne skifter beplantningen ka¬
rakter, idet vægten lægges på en lang række løg- og knoldvækster, fri-
landsorkideer (Cypripedium spectabile 1913) (3) og bregner,
og flere sjældne træarter plantes. De stærkt voksende nåletræer og
den øvrige beplantning har forandret vækstvilkårene for mere lyskræ-
vende planter, og plantning af de mere skyggetålende vækster har væ¬
ret en naturlig følge. En større del af denne bundplantning er stadig
bevaret, men var tidligere endnu mere domineret af en righoldig arts-
og sortssamling af Bregner. En sammenligning af Bregne-sam¬
lingen med udbudet fra Langesø i årene før og under 1. verdenskrig
lader formode, at det meste er erhvervet fra Langesøs righoldige
salgssortiment. Noget lignende gælder også de mange forskellige arter
af løg- og knoldvækster, hvor dr. Børgesen arbejder bevidst på at
udvide haveglæden ved plantning af mange arter af efterårsblomstrende
Crocus, Colchicum, Cyclamen og Galanthus (f.eks. Cro¬
cus kotschyanus, Crocus speciosus, Colchicum cilici-
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Partt af stenhøjen. På trappen sidder dr. Børgesens hustru med tre døtre; t.v. Gunhild
B., senere gift Helwigh, den nuværende indehaver af haven. Forrest t.h. Elisabeth B.,
senere gift Jacobsen, og lige ved siden af fru Børgesen Gerda B., senere gift Hultin
Hansen. Fot. 1913.

cum, Colchicum speciosum, Cyclamen cilicicum, Cy¬
clamen coum 1912) (5). Mange Liljer blev plantet med større
eller mindre held, og i en artikel til det engelske Haveselskab fra 1937
(10) gør han status over mange års erfaring med Liljer og nævner,
at Lilium regale blev dyrket siden 1927, og at han formodentlig
er den eneste i Danmark foruden Hæsede (før 1897), der fra 1917 dyr¬
ker Lilium giganteum med godt resultat og jævnligt blomstren¬
de.

Det er også i disse og efterfølgende år, at dr. Børgesens videnska¬
belige kontakter med henblik på hans alge-arbejde fører til nære for¬
bindelser især i England med bl.a. de botaniske haver i Kew, Edin¬
burgh, Royal Horticultural Society's Have i Wisley og med planteskole¬
firmaet Hillier. Personlig hjælp får dr. Børgesen især af dr. A. W.
Cotton, Kew's Herbarium, og med ham bevarede han et mangeårigt
venskab. Dr. Cotton formidlede også dr. Børgesens bekendtskab med
Sir Arthur Hill, direktør for Kew Gardens. Indkøb eller bytte har han
også med danske (bl.a. Hørsholm, A. Olsen, Langesø, D.T. Poulsen),
hollandske og engelske (Gill, Veitch, Wallace) planteskoler og med
GOteborgs botaniske have i begyndelsen af tyverne. Ud over de tjenst¬
lige rejser var dr. Børgesen ofte med familien på besøg i England, og
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Parti af haven med en spinkel eg på toppen af stenhøjen. I forgrunden Gerda B., senere
gift Hultin Hansen og t.h. Gunhild B., senere gift Helwigh. Fot. 1913.

Birthe Børgesen kan bl.a. huske besøgene i 1928, 1931, 1934 og 1936.
I 1934 blev familien præsenteret for plantesamleren F. Kingdon Ward,
som på dette tidspunkt stod midt i sit indsamlingsarbejde ved talrige
rejser til bl.a. Kina.

Ved at sammenholde de tilgængelige data fra dr. Børgesens artikler,
optegnelser og rejser kan man indkredse 3 hovedperioder for beplant¬
ninger med vedplanter af haven i Hellebæk, udarbejdet på basis af
plantelntroduktionsskemaet. Den 1. periode omfatter årene 1890-1905
og domineres af plantning af nåletræer. 2. periode falder fra 1906 med
særlig vægt på årene 1911-21, først med plantning af specielle løv¬
træer og buske, men snart rettes hovedinteressen mod Rhododen¬
dron. Da kun få præcise oplysninger kunne findes, betegner årstallet
1918 på skemaet tiden omkring 1918-2 0. Den 3. og sidste pe¬
riode falder fra 1921-1931-1935, særlig de sidste årstal, med ind¬
førsler af Rhododendron fra England og en livlig byttehandel, for¬
trinsvis af Rhododendron-arter med Aksel Olsen.

For at få det rette indtryk af planteindførslerne kan det være inter¬
essant at sammenligne planteintroduktionen med brutto-tallet af den
samlede beplantning fra tiden 1904-1947. Af nåletræer er det samlede
antal 78, heraf er 25 medtaget i skema I. Ingen af de medtagne ar.ter
er Indført af dr. Børgesen, men flere er førstegangs plantninger i en
dansk privathave. De øvrige vedplanter udgør ialt 470 arter og varie¬
teter, heraf hhv. 112 medtaget i skema II og 165 i skema m og må
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enten betegnes som førstegangs indførsler eller som medindførsler
sammen med andre danske initiativtagere. Skema III omhandler alle
plantede Rhododendr o n-arter, heraf 17 hybrider. (En af de ældste
hybrid-samlinger i Danmark findes i Landbohøjskolens Have). Når
alle plantede arter af Rhododendron-samlingen er medtaget, er
det dels for at fremhæve det usædvanlige Initiativ, som dr. Børgesen
viste ved at afprøve mange nye arter af denne slægt, dels for at kunne
give en samlet historisk oversigt over indførslerne, som dog skyldtes
flere interesserede samleres næsten samtidige initiativ.

Skema I. Adskillige af de plantede nåletræer har nået betydelige
dimensioner eller nåede at blive store inden de blev dræbt linder is¬
vintrene 1939-43, deriblandt Sequoia, Sequoiadendron, Cryp-
tomeria og andre. Dette kunne sammenlignes med en gæsteoptræden
i Hellebæk-haven, og det var måske grunden til, at dr. Børgesen skrev
i sin gæstebog den 22/9 1942: "I dag faldt 'the big tree' (Sequoia
gigantea), dræbt af den hårde Vinter. Det gav et Sus i Luften, da
den kom i Fart i Faldet. Plantet sidst i halvfemserne blev den altsaa
45 Aar; dens Højde var 73 Fod, og i Mandshøjde var den 2 m og 10 cm
i Omkreds. Der var Aarringe ca. 14 mm tykke. - Desuden er følgende
Træer dræbte: Cryptomeria japonica og Picea morinda
(Himalaya-Gran) begge ca. 50 Fod høje og ca. 45 Aar gamle".

To bemærkelsesværdige nåletræsarter, som stadig er vækstkraftige,
Sciadopitys verticillata, af samme oprindelse og lige gammel
med eksemplaret i Forstbotanisk Have, som er det først indførte til
Danmark, og Pseudolarix amabilis, der også stammer fra
Forstbotanisk Have, nåede i 1977 en højde på 12.20 m.

Skema n. En omtale af Skema n*s arter og varieteter må ind¬
skrænke sig til de vigtigste tidsbestemte arter og til dem, der dyrk¬
ningsmæssigt har fået betydning - og nogle, der burde have været
kendt noget mere, fordi de har klaret sig godt i en lang havetilværelse.

Det er rimeligt at omtale den art først, der stod dr. Børgesens hjer¬
te nærmest, Davidia involucrata var. laeta, modtaget som
en lille plante, ca. 1/2 m høj, i 1906 fra Veitch (12), fra frø indsamlet
af Wilson i Szechuan-provinsen, Kina. Davidia blev plantet i nærhe¬
den af dammen på en sydøst eksponeret skråning og er nu blevet til et
veludviklet træ. Træet, der blomstrede første gang i 1931 (1911 første
gang i England) og herefter regelmæssigt hvert år, var dengang ca. 8 m
højt. Dr. Børgesen beskrev den første blomstring med ordene: Blom¬
stringens særprægede Skønhed var en Sensation og blev iøvrigt kom¬
menteret af Axel Lange (19) og Aksel Olsen (26). I sin artikel skrev
dr. Børgesen endvidere: Det er næppe for meget sagt, at Indførslen til
Europa af Davidia maa siges at være maaske den mest epokegøren¬
de Tilvækst blandt den store Mængde Træer og Buske indførte i den
senere Tid fra det, som det synes, uudtømmelige Planteparadis, der
findes i Central- og Vestkina, hvoraf en Mængde Arter heldigvis har
vist sig at være tilstrækkelig haardføre ogsaa i vort Klima.
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Fra Aksel Olsens artikel er følgende uddrag værd at citere: "Det
kunde vist kaldes, om Ikke en Milepæl saa dog en Mærkepæl i dansk
Prydhavedyrknings Historie, at dette berømte Træ i Aar (1931) har
blomstret 1 Dr. Børgesens Planteparadis, hvor tilsyneladende alle
Planter lykkes, ogsaa dem, der mistrives andre Steder, i Landet. En
Dame, som havde set Dr. Børgesens Davidiatræ i Blomst, fortalte
mig, at det saa ud, som der sad en Flok hvide Duer i Træet, og hver
Gang et Vindpust rørte Træets Krone, viftede alle Duerne med deres
lange hvide Haler". Og således døbte A.Olsen Davidia med det
danske navn Duetræ (22).

Året i forvejen, 1905, købte dr. Børgesen en Magnolia slebol-
d i i i England, en art som på dette tidspunkt var helt ukendt i Dan¬
mark. I nogle artikler i 1921 (6) og 1935 (9), efter hhv. 16 og 29 års
dyrkning anbefalede han arten til almindelig dyrkning og med rette.
Succes'en beroede på rigtige dyrkningsbetingelser på tørveblandet
jord, som han netop beskrev i artiklen, og han fremhævede den smukke
blomstring, som snart efter plantningen satte ind på de unge buske og
regelmæssigt følges op år for år.

Dr. Børgesen har også æren for indførslen af 2 andre arter, Mag¬
nolia kobus og Magnolia salicifolia. Begge arter må være
plantet en del år før 1918, og efter M. kobus' udvikling at dømme
måske på samme tid som M. s i eb ol di i? Af skemaerne fremgår det
iøvrigt, at flere af dr. Børgesens indførte planter har dannet forme-
ringsgrundlag for planter til Botanisk Have, København, og for eksem¬
pel kan det store træ af M. kobus føres tilbage til Hellebæk.

En yndig blomsterbusk med hvide skueblomster som Davidia er
Cornus kousa. Den startede også sin danske havetilværelse i Hel¬
lebæk før 1918, og busken er stadig vækstkraftig og hvert år i fuldt
blomsterhumør. Der skulle gå mere end 10 år, før A. Olsen, Botanisk
Have eller Forsthaven blev Interesseret.

På et ligeledes meget tidligt tidspunkt plantede dr. Børgesen et
større antal Berberis og Cotoneaster. Af de 16 skemaførte
Berberis-arter er næsten alle førstegangs indførte, hvilket tildels
også gælder for de 9 opførte Cotoneaster-arter. Blandt Berbe¬
ris-arterne er så vigtige arter som B. dictyophylla med et iøjne¬
faldende gråhvidt løv, og B. parvifolia og B. polyantha, der
er kendt som overdådigt frugtbærende buske. Dertil 2 vigtige stedse¬
grønne arter: B. julianae og B. verruculosa. Blandt Coto-
neaster-arterne skal man nøjes med at fremhæve den stedsegrønne,
C. dammer i, velegnet til bunddækning. Den har været af stor be¬
tydning som krydsningspartner. Arten blev indsamlet i M. Kina og
introduceret af Wilson 1900.

En tidlig førsteindførsel med et sikkert årstal, opgivet til 1911, er 3
forskellige Enkianthus-arter med 1 varietet. Deter E. campa-
nulatus, E. cernuus var. rubens og E. perulatus. På den
vel tilberedte humus/tørvejord 1 Hellebækhaven er arterne fremdeles i
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god vækst og rigt blomstrende. E. campanulatus er forlængst
blevet en yndet havebusk, de andre er stadig ukendte, hvilket er særlig
beklageligt for E. perulatus' vedkommende, da den med sine stør¬
re, hvide krukkeblomster er den kønneste af alle Enkianthus.

To meget smukke, særprægede arter blev sikkert "opdaget" af dr.
Børgesen ved hans tidlige besøg i England omkring før 1914 eller efter
1918 og taget med hjem til Danmark. Buddleia alternifolia må
snart efter introduktionen til England være plantet i Hellebæk, og den
er stadig meget livskraftig. På sin vis er den mere elegant under
blomstringen end de øvrige her dyrkede B ud dl e i a-arter. - Den an¬
den art, Symplocos paniculata blev allerede indført i kultur
1875, men har aldrig fået nogen større udbredelse, hverken her eller i
udlandet. Busken er smuk under blomstringen, men er særlig værdi¬
fuld i frugtstadiet med koboltblå frugter i store stande. Busken findes
desværre ikke mere. De var ca. 3 m høje og stod oprindeligt imellem
Rhododendron i nærheden af Cornus kousa. Indtil tresserne
høstedes frugterne flere gange til Botanisk Haves frøuddeling. Plante¬
skoleejer C. Nellemann formerede Symplocos ved frøudsæd fra
Hellebæk og forærede Botanisk Have 2 store buske.

Interessen for stedsegrønne buske fik dr. Børgesen til at afprøve
flere Ømfindtlige arter som f.eks. Arundinaria fastuosa (før
1921), Camellia, Choisya, Escallonia, Osmanthus og fle¬
re andre, som kun klarede de danske, lunefulde vintre for en kortere
tid. Med andre gik det bedre, deriblandt 2 stedsegrønne slyngplanter,
Rub us henryi 'Bambusarum' (ca. 1918), med større, smalle
blade og Clematis armandii plantet i 1916, tidligblomstrende
med store, renhvide blomster i begyndelsen af maj. C. armandii er
en af de værdifulde Indførsler, men betingelsen er en lun espaller-
plads. Den mest bemærkelsesværdige blandt de stedsegrønne vedplan¬
ter er Trochodendron aralloldes, som dr. Børgesen fik i
bytte fra professor C. Skottsberg i 1922 fra GOteborgs Botaniske Have
(13). Træet har klaret flere kolde vintre med lave temperaturer, bl.a.
vinteren 1942-43 med - 31°C, og den måler nu ca. 5 m 1 højden og har
ved grunden et stammeomfang på ca. 1.2 m. Både fra et botanisk og et
havemæsslgt synspunkt er det et bemærkelsesværdigt træ. Arten er
placeret i sin egen familie, T ro c hod end r a c e ae. Her skal blot
nævnes, at de 5-11 frugtblade er delvis frie, kun nedsænkede i blom¬
sterbunden i deres nederste del; frugtstandene er meget dekorative.
Eksemplarerne i Gøteborgs Botaniske Have må formodentlig stamme
fra de svenske indsamlinger i Japan og fra de mere udsatte områder,
da dens geografiske udbredelse strækker sig ret vidt fra et subtropisk
til et tempereret klima. Dr. Børgesen slutter sin artikel om Tro¬
chodendron med følgende betragtning: Hvad der sandsynligvis l høj
Grad bidrager til at gøre denne Plante saa vinterhaard, som den er,
skyldes sikkert, at den er meget modstandsdygtig mod Udtørring. Jeg
slutter dette af, at en afskaaren Gren, tilsyneladende uden at vise Tegn
til at visne, har ligget flere Dage paa mit Skrivebord.
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I mange år, fra før 1918, har en nu 5-6 m høj busk, Stranvaesia
davldiana var. undulata levet en tilbagetrukket og lidet påagtet
tilværelse. Når man kender artens tilbøjelighed til at få bladskader om
vinteren og til nedfrysning, kan det undre, at varieteten ikke er forme¬
ret og afprøvet. Bladrandene er let bølgede og giver busken et lettere
udseende, en virkning, der forstærkes om efteråret, når blade og frug¬
ter farves Ildrøde.

I skemaet er medtaget 8 Vlburnum-arter, Det kan Ikke udeluk¬
kes, at nogle af arterne er købt i Hørsholm Planteskole. Men mulighe¬
den for, at Hørsholm har fået Viburnum hos dr. Børgesen er også
sandsynlig. Det kunne bl.a. tænkes for Viburnum rhytldophyl-
lum, som kom til haven i Hellebæk før 1918, muligvis 1916, og som
nu er den mest udbredte stedsegrønne Viburnum-art i Danmark.
En anden art, Viburnum henryi er førstegangs Indført før 1916,
sandsynligvis fra Kew, og i 1916 fik Botanisk Have en plante fra dr.
Børgesen. Botanisk Haves eksemplar er stadig vækstkraftig og velud¬
viklet, men kræver en beskyttet vokseplads mod vintersolen. Fra Kew
indførtes i 1921 Viburnum davidtl, en lav, bredtvoksende plante
med smukke brunliggrønne, stedsegrønne blade. Plantes begge køn,
bedst fra flere oprindelser, udvikles ovale, dybblåfarvede frugter på de
hunlige planter. Det er en af de meget værdifulde plantelndførsler, og
arten er blevet en yndet haveplante.

Det samme kan siges om 2 stedsegrønne Lonlc er a-arter, som
dr. Børgesen Indførte før 1918, Lonlcera nltlda og Lonlcera
plleata. I 1918 fik Botanisk Have L. nltlda fra Hellebæk, og den
plantedes på stenhøjene, hvor den stadigvæk vokser 1 samlet bestand.
Begge arter er fortrinlige bunddæknlngsbuske og anvendes 1 vid ud¬
strækning.

En stedsegrøn Ilex med lange, smalle, dekorative blade, Ilex
fargesii, Indførtes før 1918, og den viste sig at være hårdfør og
voksede villigt. Aksel Olsen fik formeringsmateriale 1 1925. Plantens
videre skæbne er Ikke kendt, men I. fargesii er Igen et godt ek¬
sempel på dr. Børgesens evne til at finde frem til særprægede planter
for at afprøve dem under danske forhold.

To stedsegrønne dværgbuske til stenhøjsplantnlng fortjener at frem¬
hæves, da de blev Indført af dr. Børgesen før 1918, længe før andre
tænkte herpå; det var Daphne retusa og Genista sllvestrls.
De ses endnu mest hos plantesamlere og hører til dem, der fremvises
med en vis stolthed.

Blandt de seneste indførsler før 1931 falder Cercidiphyllum
magniflcum og Mellosma myrlantha l øjnene. Den første
art er knap så kendt l kultur som C. japonlcum, på dansk Hjer-
tetræ (22), navngivet af A.Olsen, medens den sidste kun kendes fra
en senere indførsel fra Botanisk Have. - Sidst i trediverne plantedes
endnu en del nye arter l haven 1 Hellebæk, men som førstegangs Ind¬
førsel kan kun Pyracantha crenato-serrata betegnes. Om
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Forespørgsel til Dr. Børgesen fra Aksel Olsen, på et postkort skrevet den 8.3. 1931,om at fa andel 1 Rhododendron-frøhøsten evt. i bytte med plantetilbud af nogle
R hododend r o n-arter.
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denne art eller andre sent plantede kinesiske arter stammer fra hans
korrespondance med Lu-Shan Arboretet, har det hidtil Ikke været mu¬
ligt at finde frem til. Der foreligger kun et svar fraR.C. Ching fra
Lu-Shan Arboretum and Botanical Garden, Kina, dateret den 18. sep¬
tember 1934, om at sende frø: "From now on, I shall be able to fulfill
my promise (of sending seeds from China) made to you two years ago.
By coming Crlstmas time I shall send you a lot of seeds of Chinese
plants chiefly collected In and outside the botanical Garden, among
there will be a few species Introduced Into cultivation for the first
time".

Skema III. Hovedparten af de nævnte Rhododendron 1 ske¬
maet er plantet omkring 1918 og 1921, medens mindre udvidelser fandt
sted i 1926, 1931 og 1935. I 1931 sendtes en bestillingsliste til Edin¬
burgh; 9 af de nævnte arter er Ikke opført 1 de efterfølgende års plan¬
telister og er derfor Ikke medregnet. Af de ialt omtalte 165 Rhodo¬
dendron udgjorde artsantallet ca. 150, og heraf er ca. 66 arter
førstegangslndførsier. Fra tidligere optegnelser kan nævnes, at der
fra 1918-26 er opført 96 arter, og en kontrolopgørelse udført sammen
med Johannes Hedegaard l 1967-69 viste, at der 1 den nuværende have
fandtes ca. 80 arter, hvoraf halvdelen er beskrevet 1 Rhododendron-
kredsens Meddelelse Nr. 4 (28). De fleste af de bevarede arter hører
til de storbladede typer, Idet en større del af de lave, alpine arter gik
tabt under udstykningsperloden ved omflytninger og af andre årsager.
Såvldt vides er de fleste planter fra Kew foræret som gave til dr.
Børgesen.

At samle og dernæst at kunne dyrke så mange sjældne og tit meget
krævende arter over det lange åremål er en bedrift. Dette ville aldrig
have været muligt, om ikke dr. Børgesen meget bevidst havde gennem¬
ført de rette dyrkningsbetingelser, som der bl.a. er gjort rede for af
ham selv. Bedre end tal kan udtrykke det, er A. Olsens begejstrede
indtryk efter hans første besøg i Hellebæk: "Der var navnlig helt even¬
tyrlige Krat med Ikke hidtil sete Rhododendron, hvoraf særlig
R. campylocarpum gjorde Indtryk på mig".

Indtrykket bliver ikke mindre ved nærmere eftersyn og granskning af
det foreliggende materiale. Da adskillige vigtige arter stadig forefin¬
des i de oprindelige beplantninger, er der gode muligheder for even¬
tuel videre udnyttelse til sammenligning med andre Rhododendron-
Introduktioner, til formerlngsformål og til krydsnlngsarbejder. Aksel
Olsen var vel den første, der virkelig udnyttede de chancer, samlingen
bød på. Ligeledes fik Botanisk Have adskillige arter, som dannede
grundlaget for den første egentlige Rhododendr o n-samling i haven.
Alligevel må man med nogen undren fastslå, at en del af førstegangs
Indførslerne stadig lever en stille, ubemærket tilværelse i Hellebæk.

Det vil føre for vidt at kommentere de nævnte ca. 66 førstegangs
Indførsler, og derfor fremdrages kun nogle vigtige eksempler på kend¬
te eller særlig Interessante arter. I det store centrale bed 1 haven står
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Rhododendron decorum (Kingdon Ward Indsamling) R. fortu-
nel, R. oreodoxa, R. polylepis og R. conclnnum, alle fra
Kew 1 1918. Fra samme oprindelse forefindes planter af den første
(formeret af A. Olsen) og de 2 sidste i Botanisk Have. De er alle 3
fortrinlige haveplanter, især K.W.-typen af R. decorum; denburde
værdsættes meget højt, da den hører til de få hårdføre typer, som
samtidig er meget blomsterrige. Fra 1918 er også R. argyrophyl-
lum og R. pachytrichum; begge er forbløffende veludviklede,
rigtblomstrende typer. Især R. argyrophyllum har en iøjnefal¬
dende blomstring med renrosa, klokkeformede blomster i brede stan¬
de. Om R. pachytrichum noterede dr. Børgesen: "... for øvrigt
ikke nogen særlig smuk Plante - statelig og blomsterrig; villig, naar
vel etableret". I 1918 indførtes også R. unger ni, hjemmehørende i
Kaukasus og stadig en sjælden gæst i kultur.

I året 1921 modtoges en del bemærkelsesværdige arter, som f.eks.
den gulblomstrede R. campylocarpum (Kingdon Ward Indsam¬
ling), l England en vigtig krydsnlngspartner til forbedring af gulblom¬
strede sorter; desuden nogle af de få arter fra Neriiflorum-
Sektlonen, der kan dyrkes hos os: R. haematodes (Kingdon Ward
indsamling) med meget mørkerøde blomster og R. neriiflorum
med lysende røde blomster. Til samme sektion erhvervedes l 1926 R.
sangulneum med aflange, klokkeformede og lysende karmoisinrøde
blomster, sikkert den mest hårdføre og dyrkningsværdige, og i 1931
plantedes R. dldymum med mørke karmoisinrøde blomster. Ny¬
erhvervelserne i 1921 omfattede flere fine, lave Rhododendron,
som er blandt de mest populære alpine arter, der dyrkes nu, f.eks. R.
impeditum, R. keleticum, R. nigropunctatum, R. ortho-
cladum og R. scintillans, overvejende med blåfarvede, enkelte
med purpurrøde blomster. R. scintillans er erfaringsmæssigt den
lettest dyrkelige af alle lave arter og tillige meget blomstervilllg.
Endvidere Indførte han den rigt- og hvldblomstrede Azalea-type,
R. mucronatum og den smalbladede art fra Tallense-Sektlonen,
R. roxleanum. Med samme sending kom en af de mest markant
blomstrende arter, R. orbiculare og dennes lige så fine hybrid
med R. williamslanum: 'Temple Bell', der allerede indfør¬
tes fra Kew i 1916. Fra Tr l f lo rum-Sektionen Indførtes den over¬

dådigt blomsterrige R. oreostrephes med sarte, lyslilla blom¬
ster. Endnu en Azalea-type, og en af de bedste introduktioner, er:
R. schlippenbachll. A. Olsen beskrev artens sarte, lysrosa blom¬
ster som blandt de fineste l Rhododendr o n-slægten.

Fra 1926 kan der nævnes nogle sarte arter, som sikkert ikke over¬
levede vore vintre ret længe: R. crinigerum fra den ømfindtlige
Barbatum-Sektlon, R. erltlmum ssp. heptamerum og R.
mallotum. Mere botanisk Interessant var arten R. chloranthum
med beskedne, skålformede, gule blomster. Meget værdifuld til have-
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dyrkning blev R. sutchuenense var. giraldii som løvrigt man¬
ge mange arter fra Fortunei-Sektlonen, med slanke blade og store,
hvide, klokkeformede blomster med mørkerød ganeplet.

Med perioden 1931-36 kan her sættes punktum for nogle meget be¬
mærkelsesværdige introduktioner, f.eks. den tætte, lavtvoksende R.
repens (Kingdon Ward insamling) med smukke, lakrøde, klokkefor¬
mede blomster. Planten er formeret til Botanisk Have og plantet på
stenhøjen i 1955. Denne art har haft den største andel i en lang række
krydsninger, der har dannet grundlag for en meget værdifuld gruppe
havesorter, de såkaldte R ep en s - Hyb r id e r. En af de tidligere
nævnte "oversete" arter er R. adenopodum, modtaget fra Kew i
1931. Arten er den eneste repræsentant for Ponticum-Sektionen i
Kina, idet de nærme ste slægtninge må søges i Kaukasus og i Japan.

Samme situation som for R. adenopodum gælder for R. burea-
vii (Kingdon Ward insamling), købt hos Wallace i 1932. En typisk art
for T al 1 en s e-Sektionen, med tætflltede, mørkebrune bladundersi¬
der. Denne Introduktion tilhørte den høje type af R. bure av li og
nåede i Hellebæk en højde på knap 3 m, og den kan nærmest karakteri¬
seres som en ualmindelig smuk bladplante. Først l 70-erne blev bu¬
sken angrebet af rodfIltsvamp og dræbt på få måneder. Heldigvis havde
Johannes Hedegaard forinden podet nogle eksemplarer, og et afkom
vokser Igen l Hellebæk.

I 1932 købtes ligeledes hos Wallace R. flctolacteum (Kingdon
Ward indsamling). Typen var bemærkelsesværdig ved sin hårdførhed,
som næppe var ventet. Ligesom foregående må R. flctolacteum l
vort klima nærmest betragtes som en bladplante, med nogle af de stør¬
ste blade blandt de arter vi kan dyrke, Idet en blomstring næppe kan
ventes førend efter 15-20 års alderen. Betydelig mere hårdfør og
blomstervilllg er R. degronianum, Indført 1933 og nu en af de
mest udbredte arter til haveplantning. Den formodentlig sidst modtag¬
ne art fra Kew, R. ly sol ep i s, er en sen Kingdon Ward Introduktion
fra 1921. Beretningen om førstegangsindførslerne af nogle Rhodo-
d endr on-arter kunne suppleres med et par hybrid-Indførsler. Som
erstatning for særligt ønskede arter, der ikke var hårdføre nok, kunne
man dyrke hybrider som f.eks. 'Temple Bell', ovenfor nævnt i
forbindelse med R. orblculare eller 'Goldworth Yellow', en
krydsning Imellem R. campylocarpum og R. pontlcum, frem¬
kommet 1925 og indført før 1940. Men en bestemt hybrid 'Lus c o m-
bei', den første krydsning mellem R. fortunel x thomsonii fra
1880 og Indført 1918 fra Kew, fortjener at fremhæves som en hårdfør
erstatning for R. thomsonii. Hybriden har lignende blomsterka¬
rakterer som arten, idet bl.a. bægeret er farvet som kronbladene. I
Hellebæk har den udviklet sig som en træagtig busk, ca. 4 m høj med
udpræget stammedannelse og lys violetrød barkfarve.

En levende have, der har bestået l 89 år, præget i henved 60 år af én
mands lidenskab og helhjertede Indsats, og som har dannet rammen om
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så mange indførte planters kortere eller længere tilværelse og sam¬
eksistens, fjernt fra deres hjemsted, er vanskelig at fastholde med
ord. Det liv, der har skiftet ustandselig med årstiderne og gennem
årene, kan kun fornemmes på den mangfoldighed, der er lagt frem her.

Den store betydning af haven, som efter Aksel Olsens mening var
den righoldigste i landet næst efter Universitetets Botaniske Have og
Landbohøjskolens Have, kan vel bedst udtrykkes i Troels Erstads og
Conrad Nellemanns afsluttende afsnit i artiklen om dr. Børgesens have
fra 1947: "Men Havens største Betydning har dog været, at Dr. Børge¬
sen før nogen anden begyndte at indføre mange her i Landet ukendte
Arter, som senere har faaet saa stor Værdi for vore Haver, og samti¬
dig altid har taget imod besøg af Planteelskere, Havearkitekter og
Planteskolefolk, som her kunde faa dem at se. Intet Under, at Haven
derved ikke blot er blevet kendt herhjemme, men selv udenfor Landets
Grænser er blevet værdsat i saa høj Grad, at Dr. Børgesen i 1935 blev
udnævnt til Æresmedlem af The Royal Horticultural Society i England".

PLANTE-INTRODUKTIONSSKEMA I s. 47

for tidlige plantninger af Nåletræer i haven i Hellebæk, fortrinsvis indført til
Forstbotanisk Have.

For skema I, II og IJI er benyttet følgende litteratur og kildemateriale:
I kolonnerne 1, 2 og 3 hhv. for hjemsted, opdagelse/beskrivelse og opdagelse/introduk¬
tion i kultur, J. W. Bean, Trees & Shrubs (34), Index Kewensis (35) og A. Rehder, Manual
of Cultivated Trees & Shrubs. For kolonnerne 4 og 5 hhv. introduktion til Danmark og
Introduktion til dr. Børgesens have, Johan Lange, Fortegnelse over Landbohøjskolens
Have og Forsthavens Frilands-Træer og Buske (20), Johan Lange, indførselshistorisk
kartotek (21), Aksel Olsens kildeliste (25), Plantefortegnelse for Forstbotanisk Have (30)
og Botanisk Haves Fortegnelse over dyrkede planter (33).
Teksten efter årstal betegner personer eller stedet, der ligger til grund for introduk¬
tionen. Betegnelser i parentes henviser til formidleren. Forkortelsen B.H. betegner
Københavns Universitets Botaniske Have, A.O. og A. Olsen betegner Aksel Olsen, Kol¬
ding.

PLANTE-INTRODUKTIONSSKEMA II s. 48

for førstegangsindførsler af træer og buske i haven 1 Hellebæk.

PLANTE-INTRODUKTIONSSKEMA in s. 52

for samtlige plantede Rhododendron i haven i Hellebæk, Inklusive alle førstegangs
Indførte Rhododendron.
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Et hjørne af villaens lyse havestue. Bemærk de buksbom-kantede bed og brønden
med drageskulptur.
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SMÅ MEDDELELSER

DET KGL. DANSKE HAVESELSKAB 150 ÅR

Den 23. september 1980 fyldte Det kongelige danske Haveselskab 150
år. I den anledning var haven ved Frederiksberg Runddel, der kun er
98 år, sat i fineste stand i løbet af sommeren under ledelse af den ny¬
ansatte overgartner Leo Dalboe Pedersen, ligesom landskabsarkitekt
Eywin Langkilde havde ydet væsentlige bidrag til nyordning af partier
af haven og til diverse udstillingsarrangementer i haven. Disse ud¬
stillinger åbnedes officielt lørdag den 6. september kl. 10.00 uden
nogen festivitas; men fredag den 5. september kl. 14.00 afholdtes en
større reception på Frederiksberg Rådhus med velkomsttale af borg¬
mester John Winther. Efter pindemadderne og andre fine traktementer
talte selskabets nuværende formand frøgrosserer Jørgen Ohlsen. Han
Indledte med et kort rids af selskabets historie gennem de forløbne 150
år og takkede derefter Frederiksberg Kommune dels for receptionen
og dels for husly inden for kommunens område, dog på statsejet grund,
og for økonomisk støtte gennem mange år. Også en række andre dona¬
torer blev nævnt og takket, ligesom havens personale og bestyrelse,
udstillere og især udstillingsarrangøren blev takket. Derefter talte
undertegnede formand for Havebrugshistorisk Selskab, idet han bragte
en hyldest til "treenigheden" De samvirkende danske Haveselskaber
med "storesøster" Det kongelige danske Haveselskab på 150 år i spid¬
sen, Det jydske Haveselskab på 107 år og Østifternes Haveselskab på
92 år. Endelig talte professor Asger Klougart på vegne af Den kgl.
Veterinær- og Landbohøjskole og især Havebrugsinstituttet på samme
skole.

Der var kommet mange hilsener og gaver til Det kongelige danske
Haveselskab, bl.a. skænkede Fonden for Træer og Miljø haven på Fre¬
deriksberg Runddel et Nyssa-træ, nyt for haven. Vi så dog intet til
nogen af gaverne. Og den lovede Amagertorv-udstilling på Frederiks¬
berg Runddel blev vi også snydt for, idet det ikke var lykkedes for
arrangørerne at skaffe personale til at passe udstillingen, udskifte
varerne og hvad der ellers skal gøres for at holde sådan noget i gang.

Om udstillingerne og omlægningerne inde i haven kun følgende gan¬
ske korte omtale: "Skovtrolden", Herfølge kunne som vanligt præsen¬
tere meget fine planter, ikke mindst bassinplanter, smukt arrangeret
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i prægtige, store træbaljer. "Plantekassen", Jægersborg Allé ved Erik
Bergstrøm, havde læskærme, pavilloner og andre nyttige genstande til
haven. Også haveredskaber var udstillet. Georginer (Dahlia) udstil¬
ledes af Dansk Dahlia Selskab i dagene 13.-17. september (foruden
dem der har vokset i haven hele sommeren og blomstrede gennem en
lang sæson), rosen- og hybenarrangementer og Chrysanthemum sås i
weekenden 19.-21. september. I Paradehuset var der fyldt op med de
skønneste orkidéer, i Brøndsalen med malerier, kunstgenstande, især
af Frank Hejndorf, Fuchsier fra C. V. Hansen, Sdr. Omme, og udenfor
sås en fin samling af bonsai, dværgtræer hvis vækst ikke er genetisk
betinget, men som reguleres ved at beskære, sulte og tørste træerne.

Arrangementer af mere varig karakter sås flere steder, især be¬
mærkedes nyanlæg lige inden for indgangen i den nyomlagte plæne med
små firkantede bede med Chrysanthemum-sorter; og bagtil i haven var
der på begge sider af den hækindrammede plæne plantet vedplanter i
stort artsantal, især i arter som ellers ikke findes 1 haven. Man har
således ryddet en hel del Delphinium og især et stort antal gamle
rosen-sorter og færre -arter, som med rosenspecialisten i Løve, Val¬
demar Petersens hjælp var blevet bestemt i sidste halvdel af 70'erne.
Til alt held gøres der nu netop i Løve særdeles meget for at holde vort
gamle rosensortiment i live, se næste artikel. Med de snævre rammer
for udfoldelsesmuligheder 1 haveselskabets have, også i økonomisk
henseende, kan man heller ikke forlange at haven skal kunne genopstå
i sin gamle skikkelse som 1800-tals-have, hverken hvad plantesorti¬
ment eller gangføring m.m. angår. Det er langt mere de moderne lin¬
jer der præger haven. Det harmonerer ikke helt godt med den fine,
gule 16-1700-tals-bygning, syd-kavalerfløjen til "Prinsens Gård", hvor
der gud ske lov er gjort meget for at holde på stilen. Hvad bygninger
angår er man åbenbart meget bedre i stand til at lægge komfort og
velfungerende moderne indhold ind i en ramme af klassisk stil end når
det drejer sig om haver. Vi må dog trods det glæde os over haven som
den nu er blevet udformet og takke de mange der har medvirket til
dens vedligeholdelse og renæssance; nogle af de mange har gjort det på
helt frivillig basis. Blandt dem bør nævnes havens mangeårige med¬
arbejder fru Else Lind (frk. Andersen, se Carl Johan Hansens artikel
ovenfor) der efter 40 års virke i haven trådte tilbage i foråret 1980,
men som fortsatte som gratishjælp under sommerens travle forbere¬
delser til jubilæet. Også havens tidligere overgartner Valdemar Thor¬
sen ydede fortræffelig hjælp. ,Johan Lange
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FRA UNDERGANG REDDEDE GARTNERIER

Valdemar Petersens rosenplanteskole 1 Løve lidt SV for Høng i V.
Sjælland har på grund af "Løve-Petersens" sygdom måttet afhændes.
Køber blev Maiken Hilda Thim, der nu med ildhu fører planteskolen
videre sammen med sin bror. Den ny Indehaver er fast besluttet på at
rosensortimentet skal vedligeholdes i fuldt omfang, ja mere end det;
det skal udvides og kundekredsen gøres større. Der er ellers ikke
spor i vejen for at alt hvad der produceres kan afsættes; det kniber
endda at følge med efterspørgslen, alt bliver solgt næsten inden plan¬
terne er fremstillet. Men for at de mange udgifter skal kunne dækkes
og et overskud skabes, må der produceres endnu mere end hidtil.
Samtidig skal den smukke demonstrationshave med de mange andre
planter, både stauder, enårige, buske og ikke helt få træer, også holdes
i stand. Alene græsplænerne ta'r det med motorplæneklipper en lille
time at klippe. Og da Maiken Thim som enlig mor også må sørge for
sin lille knap to år gamle pige, vil man forstå at det er en modig og
dygtig dame der har overtaget styret i landets eneste specialplantesko-
le for gamle haveroser.

Gisselfelds væksthuse er bygget i flere tempi. Det høje paradehus
med to lavere huse i forlængelse af det høje, henholdsvis mod vest og
øst, er de ældste, bygget i 1876; de er fredet og skal vedligeholdes af
godset (stiftelsen). Nord for dem ligger et antal yngre huse (fra 1889
og endnu senere) som sammen med de ældre nu i mange år har været
fyldt med et stort antal væksthus-(pryd)planter i mange arter og sor¬
ter. Formålet har fra begyndelsen været at gartneriet skulle kunne
forsyne slottet med blomster og grønne planter, men da forbruget har
været stærkt faldende, gik man over til at sælge især potteplanter til
besøgende for at give stiftelsen en ekstra indtægt. Med de stigende
udgifter til lønninger blev det til en underskudsforretning, og i marts
1980, da gartner Thomsen faldt for aldersgrænsen, opgav stiftelsen at
føre drivhusgartneriet videre. Man var som anført forpligtet til at
vedligeholde de ældste tre huse, men resten var dømt til nedrivning,
inden denne plan blev bragt til udførelse havde en tidligere gartner¬
elev i Gisselfeld-væksthusene Arne Petersen taget den beslutning at
husene skulle reddes fra undergang. Han fik med godset stillet en for-
pagtningsordning på benene, hvorefter han mod selv at afholde udgifter
til opvarmning og vedligeholdelse af de yngre huse kunne sælge planter
til besøgende, ligesom det var sket før, og på den måde skaffe sig en
indtægt til dækning af de mange udgifter. Da han selv, for at kunne
eksistere, har et krævende job som gartneribestyrer i Herlev, må han
trække på sin mors hjælp til den daglige pasning af ekspeditionen og
ikke mindst af de mange planter. Fru Bodil Petersen har i løbet af
forbløffende kort tid uden nogen forudsætninger formået at sætte sig
ind i planternes navne og alt det andet der skal til for at kunne klare
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en sådan geschæft. Det er en Imponerende indsats; og det er al ære
værd at en ganske ung mand af lutter interesse og Idealisme vover pel¬
sen for at kunne redde et historisk drivhusgartneri af så høj karat fra
undergang- Johan Lange

ØDELAGTE PRÆSTEGÅRDSHAVER
At de allerfleste af vore landsbypræstegårdshaver allerede for længe
siden er blevet "reguleret", d.v.s. de snørklede gange, stenhøjene og
mange andre tidsrøvende haveelementer nedlagt, er en gammel kends¬
gerning. Man ser så godt som aldrig en helt "rigtig" præstegårdshave.
Men de store, motorklippede, grønne plæner, busketterne og de store
træer er dog bibeholdt de allerfleste steder. Beboerne i præstegården,
næsten ligegyldigt hvilken, kan ad en veranda eller havetrappe (eller
-dør) komme lige ud på et stort grønt område, der i forårsmånederne
ofte vil rumme mange forvildede løgvækster i krogene, hasselgangene
eller måske endda i en præstegårdslund. Og mange steder ofrer man
mange kræfter på at vedligeholde et staudebed. Hække eller andre
randbeplantninger gør haven til et beskyttet og hyggeligt sted, ofte
rammen om frlluftsskuespil, småstævner, sommerlige møder for di¬
verse kirkelige eller lkke-kirkellge kredse, der hygger sig ved lange
opdækkede borde 1 skygge eller sol. Sådanne arrangementer er det i
hvert fald slut med i Kirke-Stillinges præstegårdshave. For et par år
siden Indvilligede menighedsrådet i at den kvindelige præsts mand, der
på sin gård et stykke derfra dyrker frugtbuske, også kunne få lov at
dyrke ribs og solbær 1 hele præstegårdshaven. Til det formål blev de
fleste af de gamle træer fældet, ligesom alle busketter forsvandt,
græsplænerne blev pløjet op, og frugtbuske l hundredvis plantet 1 lange
rækker i den sorte muld. Beboerne 1 sognet protesterede, sagen kom
op for en række Instanser, bl.a. Danmarks Naturfredningsforening, der
Ikke kunne gøre andet end beklage den skete skade og misbillige hvad
der var sket. Den eneste trøst i denne yderst pinlige sag er at beboer¬
ne har været meget opbragt over hvad der er sket, og affæren har
været omtalt ret udførligt i Sjællands Tidende med et billede af den
raserede have. Der ses dog stadig træer i haven.
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Vemmelev præstegårdshave mellem Slagelse og Korsør blev Indtil
1974 dyrket efter alle kunstens regler, selv de allerfleste havegange
blev holdt rene, under træerne myldrede løgvækster, Perlehyacint,
Scilla, Chlonodoxa, Vintergæk og især Nikkende Fuglemælk, og plænen
var pletvis fuld af Gul Anemone. Takket være præstens Interesse for
duer kunne køkkenurterne forsynes med "kraftfoder" i form af due-
guano hvert år, ligesom rosenbedet bar præg af god pleje og rigelig
mad. Den efterfølgende præst havde ingen interesse for have, og det
kan vel ikke bebrejdes en præst, men et menighedsråd burde nu ikke
lade en præstegårdshave "modernisere" så radikalt som det er sket
fra besættelsen af embedet 1 1975 til nu: 10-12 store Elme og en stor
Blodbøg blev fældet, en nøddegang bestående af talrige Hasler blev
rykket op med rode, Eranthls-floret her blev ved den lejlighed natur¬
ligvis ødelagt. Da havegangene (som ofte 1 gamle haver) lå dybt l for¬
hold til plænen midt 1 haven blev hele partiet bulldozet og jævnet, hvor¬
ved naturligvis både Anemonerne og løgvæksterne forsvandt. Ydermere
er en dam midt 1 en frugthave blevet fyldt op, frugttræerne ryddet og to
arter Hestehov begravet under fyldet. Af iøjnefaldende sjældnere have¬
planter der nu er forsvundet fra haven kan nævnes Italiensk Skovranke
(Clematis viticella), endda i to farvevarianter, der prydede verandaen.
Men da man Ikke Ønskede en direkte udgang fra havestuen til haven
forsvandt både trappe og Clematis. En Tobakspibeplante (Aristolochla
durlor) på husets facade blev ødelagt af uforsigtige håndværkere, en
trøst dog at det Ikke var et tilsigtet mord, lige så lidt som på Clematis
montana, der nu er væk. Og vi må da også prøve at glæde os over at
der er blevet stående et virkeligt stort træ i haven nemlig en Gråpop¬
pel og adskillige andre træer l helt almindelige arter. Jo, man bll'r
nøjsom. Og en skønne dag bliver de ansvarlige 1 11.-12. time vel klar
over at kulturværdier også kan være knyttet til haver og til de levende
organismer som udgør den væsentligste del af haven og ikke bare til
døde skulpturer og andre kunstgenstande, bygninger og oldsager.

Johan Lange
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Den frodige lund langs Vemmelev præstegårdshaves nordside er nærmest præstegården
decimeret til nogle få træer og et blandet lavt krat af buske. Ingen blomsterbede og

næsten ingen løgvækster i græsset.

Stort opsat avisartikel om præstegårdshaven i Kirke Stillinge for knap et år siden.

Prcfttgånlihivti i Kirke
Stilling« har gennem længere
tid været byens store samU
leemne. Mange mestr, at ha¬
ven er skamferet vad en om¬

fattende fældning af en lang
rakke store gamle tneer. Sa¬
gen har også varet rejst flere

i ■ ■ ■ ■ ■ .

gange i mwngnensranei.
Desuden har provsten varet
hidkaldt, og foldningen er og¬
så behandlet o« misbilliget af
Danmarks Naturfredningsfor¬
ening.

Sagen er første gang rejst
officielt i oktober 1778, da en
række beboere retter henven¬
delse til Naturfredningsforen¬
ingen. Heri anfører man, at
den parklignende have i for¬
bindelse med præsteboligen i
Kirke Stillinge er ændret til en
solbærmark. For at give plads
til den er gammel græsplæne
nedpløjet, og en gammel
randbeplantning af elm, bøg,
ask og lignende er blevet fæl¬
det. Beboerne sendte henven¬
delsen, fordi man frygter, at
også en mindre birkeskov skal
væk. Den er senere for en

stor dels vedkommende for¬
svundet.

Provst Poul Riis, Slagelse,
har - fordi bølgerne i sognet
efterhånden gik højt - besigti-

St forholdene. Han vil ikkeretage sig noget, fordi præ¬
stefamilien har lov til at be¬
nytte haven som nyttehave.

Fældningen og plantning af
solbærbuskene, hvoraf der er
flere hundrede i lange rækker,
er foretaget af pastor Eva
Svenningsens mand, gdr. Bent
Korsbæk. Han har i forvejen
en stor bærproduktion på sin
egen landejendom, som han i
følge oplysninger fra menig¬
hedsrådet arbejder på hver
dag, men som han kun bebor
i ferietiden.

Naboer og andre beboeres
anke mod ændringerne i præ-
stegårdshavens miljø skal også
ses i lyset af, at det tidligere
har været et parkområde,
hvor beboerne ofte færdedes..

Præstegårdshavens
park og træer blev
til stor solbærmark
Personforfølgelse, siger menighedsrådsformanden i Kirke Stillin¬
ge om beboerreaktion

Her i baghaven til præstegår- tidligere en pnrk med en rand- trmer. Nu har beboere anket græsplænen piajet op til for
dea^der aes I baggrunden, var beplantning af store, gamle over, at træerne er fældet, og del for flere hundrede buske.
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Campanula medium IX 36
Campanula persicifolia VII 65,

IX 3o
Campanula pyramidalis IX 3o
Campanula rapuncuius VIII 17
Canna indica IX 23, 28
Cannabis sativa Ix 37
Cantua dependens X 11
Cardamine pratensis IX 31
Carum carvi IX 37
Carya ovata VI 42, VII 22
Castanea sativa IX 36
Castanea vulg. equina IX 3o
ceder IX 19
cedrat IX 3o
Cedrela sinensis VI 27
Cedrus libani Ix 19, 3o
Cedrus Libonatus VI 37
Cedrus sp. IX 19
Cedum Cænerin IX 21
Celosia argentea 'Cristata' IX 8
Centaurea moschata IX 3o
Cerasus acida IX 3o
Cerasus avium IX 3o
Ceratonia siliqua VI 36
Cercidiphyllum japonicum X 41
Cercidiphyllum magnificum X 41
Cercis canadensis VI 27, 61
Cercis siliquastrum VI 35i IX 19>

23, 28
Cercocarpus betuloides VI 61
Cercocarpus ledifolius VI 61
Chamaecyparis lawsoniana VI 29,

VIII 37, X 11
champignon VIII 23
Charlottenborg-Have VI 18, 28
Cheiranthus cheiri IX 21, 36
Chelidonium IX 11
Chelidonium majus IX 37

73



Elnneregister

Chenopodium album VIII 17
Chenopodium bonus-henricus IX 37
Chiliotrichum diffusum VIII 54
Choisya ternata X 39
Chondrilla juncea IX 3o
Chrysanthemum parthenium IX 34
Chrysanthemum-selskab VI 33
Chrysanthemum sp. IX 3o
cichorie VIII 23
Cichorié IX 3o
Ci chorium intybus IX *37
Cistus-arter IX 22
Cistus Ledum IX 22
Cistus spp. IX 3o
citron IX 19, 34
Citrus aurantium IX 34
Citrus grandis VI 38
Citrus medica IX 3o, 34
Clematis VIII 37
Clematis armandii X 39
Clematis-arter IX 23, 3o
Clematis viticella X 65
Cnicus benedictus IX 3o
Coccenell Baum IX 36
Coohlearia officinalis IX 3o
Colchicum autumnale IX 3o
Colchicum cilicicum X 32
Colchicum speciosum X 33
Colchicum vernale IX 3o
Colutea arborescens IX 19, 3o
Convallaria majalis IX 33
Convolvulus spp. IX 3o
Cornus mas IX 19, 3o
Cornus nuttallii VI 42, 61
Corydalis cava IX 31
Crataegus oxyacantha 'Punicea'

VII 66
Crista galli IX 8
Crocus-arter IX 3o
Crocus kotschyanus X 32
Crocus speciosus X 32
Crossandra undulifolia VI 41
Cucumis melo IX 34
Cucumis sativus IX 3o
Cucurbita pepo IX 3o
cultivar VIII 40
Cunninghamia lanceolata VI 42
Cupressocyparis leylandii VI 44
Cupressus lawsonianum X 11
Cupressus sempervirens VI 36,

IX 3o
Cyclamen VIII 48

Cyclamen cilicicum X 33
Cyclamen coum X 33
Cyclamen europæum 7 IX 3o
Cydonia oblonga IX 34
Cymbidium pendulum VI 28
Cynanchum nigrum VII 66
Cynara scolymus IX 3o
Cynoglossum officinale IX 37
cypres IX 19
cypres, ægte IX 3o
Cypripedium calceolus VII 66
Cypridedium spectabile X 32
dagbog holden i Grønland VII 45
Dahlia VI 32, VIII 50
Dahlia 'Lux' VIII 36
Danae racemosa VI 35
Danmarks første planteskole VI 29
Dansk Planteforædling A/S VIII 40
Dansk Planteskoleejerforening

VIII 31
Dansk Staudegartnerforening VIII 31
Daphne 1aureola IX 33
Daphne mezereum VII 66
Daphne retusa X 41
Datura stramonium IX 31, 39
Davidia VI 31
Davidia involucrata VI 60, 61, X 3o
Delphinium consolida IX 3o
Delphinium nudicaule VII 66
Delphinium staphisagria IX 37
Dendrobium VI 21
Dendrologisk Forening VI 28, 33
desmerkorn IX 22
'Deutsch Evern' VIII 52
Dianthus VIII 5°
Dianthus barbatus VII 66
Dianthus caryophyllus VIII 31, IX 3o
Di centra spectabilis VII 66
Dictamnus albus VII 66, IX 31
Digitalis purpurea VII 65, IX 11, 31
dild VIII 24, IX 37
Dimorphotheca pluvialis IX 23, 3o
Diospyros ebenum IX 31
Dipladenia sanderi VI 41
Dipsacus Silvester VII 65, IX 37
diptam VII 66
Dipteronia sinensis VI 61
Distylium racemosum VI 61
dodder IX 9
Doronicum plantagineum IX 34
dorthealilje IX 33
Dracocephalum ruyschianum X 11
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dudekorn IX 34 forstplanteskoler VI 19
duft-knopurt IX 3o Forsythia VIII 54
Ebenus oretica IX 31 forsøgsstationer VIII 28, 51
Edinburgh's Botaniske Have VI 31 forædling VIII 14
eg, krybende VII 36 Fragaria chiloensis VIII 52
eg, tyrkisk VII 33 Fragaria grandiflora VIII 52
engelsk spinat VIII 24, IX 38 Fragaria lucida VIII 52
engkabbeleje IX 3o Fragaria moschata ? IX 31
engkarse IX 31 Fragaria virginiana VIII 52
enkeblomst IX 35 Fredensborgvejen VII 13
Enkianthus campanulatus X 37 Frederiksborg Slotshave VII 83
Enkianthus cernuus X 37 Freesia VIII 50
Enkianthus perulatus X 37 Fresia VIII 5°
ensian, gul IX 31 'Frigg' VIII 53
Eranthis hiemalis IX 22, 28 Fritillaria imperialis IX 3o
Erica boweana VIII 32 Fritillaria meleagris VII 66, IX 31
Erica strict a X 31 Fritillaria pallidiflora VII 66
Erinacea anthyllis VI 61 Frosts Planteskole VI 44
Erodium moschatum ? IX 31 fruesko VI 66
Eruca sativa VIII 17 frynseeg VII 33
Eryngium giganteum VII 66 frøavl VIII 23
Erythronium dens-canis IX 31 frøavls drift VIII 24
Escallonia sp. X 39 frøkiIdeudvalg VI 44
es dragon IX 21, 31 frøstjerne, gul IX 36
Esula purpurea IX 31 frøsætning, tab af VIII 17
etnobotanik IX 79 Fuchsia VII 85
Eucalyptus VI 44 fuglekirsebær IX 3o
Eucryphia glutinosa VI 61 fællesudvalg VIII 28
Euphorbia IX 36 førstegangsblomstring VI 59
Euphorbia sp. ? IX 31 galdebær, tvebo IX 11, 37
evighedsblomst, gul IX 31 Galega officinalis ? IX 31
Faba vulgaris IX 31, 38 Galtonia candicans VI 36
Fagopyrum esculentum IX 38 Gammelkjøgegalard VI 44
Fagus sylvatica 'Aspleniifolia' Garden History Society IX 75

VII 66 Gartnerforening, Aim. dansk IX 62
fersken IX 34 gartnerier VI 18
Ficus carica VI 36, IX 36 Gartnernes Hus VII 81
figen IX 36 Gartnerregensen VII 81
figenkaktus IX 19, 36 gedeblad, vild IX 34
fiksernellike VII 66, IX 33 Genista fragrans X 11
fingerbøl VII 65, IX 11, 31 Genista hispanica VI 35> IX 19, 23,
finsk røn VII 66 IX 31
Flor Leonoris VI 35 Genista silvestris X 41
Flos perpetuus IX 31 Gentiana lutea IX ,31
fløjisblomst IX 31 georgine VI 22, VIII 5°
fløjlsplet VIII 54 Geranicum VI 38
fodblad VII 66 Geranium creticum IX 31
folkegrupper VI 19 Geranium phæum VII 66
fontænemester VII 13 Gerbera VIII 5o
forløber for engelsk have VII 17 Gladiolus communis IX 31
Forstbotanisk Have ■ VI 42 Gnaphalium arenarium IX 31, 35
Forsthaven i Århus VI 44 granat træer VI 37
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granatæble IX 19, 36
granatæbletræ VI 38
grotte VII 17
græsplæner i Frederiksborg-haven

VII 86
guldløg IX 23, 34
guldregn IX 19
guldregn, almindelig IX 28
gulerødder VI 23
gummitræ VI 2o
gyldenlak IX 36
gyldenlak, fyldt IX 21
gyldenris IX 36
'Haages Erfurter Dværg' VIII 25
Haematoxylon campechianum VI 35
Halesia Carolina VI 42
Hamlet-sagnet IX 8
hammelreb VIII 12
hamp IX 37
hanekløver IX 31
hasselnød IX 8
hasselurt VII 66
havebaldrian IX 36
havebalsamin IX 28
havebrug i Ribe IX ^
Havebrugsinstituttet VIII 54
havehus VI 8
haveiris IX 38
havekarse Ix 9
havekål IX 91 1°
havemalurt IX 37
havemerian IX 33
havenellike IX 3o
havepalæ VII 13
haveplanternes indførselshistorie

VI 17
haveplanternes udvikling VIII 14
haverabarber IX 35
haveroe-sorter IX 35
havesalat IX 38
havesyre IX 28
havetimian IX 39
haveæble—sorter IX 34
Haworthia margaritifera IX 36
Hedera VI 41
Hedera helix IX 31
Hedeselskabet VI 19
Hedysarum coronarium IX 31
Helianthus annuus IX 31
Helichrysum monstrosum IX 31
heliotrop VII 85
Helleborus IX 22

Helleborus abchasicus VII 66
Helleborus niger IX 31
Helleborus viridis IX 31
Hepatica nobilis VII 66
herkomstkontrol VI 44
herremænd VI 19
Hesperis matronalis IX 11, 36
hestebønne IX 7» 9i 31, 38
hestehov IX 8
hestehov, rød IX 8, 34t 38
hestekastanie IX 19
Hibiscus abelmoschus IX 22, 28
Hibiscus mutabilis VI 36, IX 36
Hibiscus-sorter VI 41
Hibiscus syriacus VI 35
hichoiytræ VII 22
Hieracium pilosella IX 28
hindbær VIII 54
Hirschholmsommeren 1832 VII 28
hjertespand IX 37
hjortetunge IX 38
hjulkrone VIII 24, IX 3o
honningblomst IX 23, 34
Hordeum vulgare VIII 15
hornnød IX 37
huguenotter VI 23
humle VIII 7, IX 38
humleavl VIII 11

humlegård VIII 8, IX 12
humlehandler VIII 13
humlehave VIII 11
humlehøst VIII 12
humlekane VIII 12
humlekræmmer VIII 9
humlekule VIII 7i IX 45
humlemagasin VIII 11
humlemester VIII 8
humlestænger VIII 1
Humulus lupulus IX 38
hundepersille IX 11
hundetand IX 31
hundetunge IX 37
Husalleen VII 85
husløg IX 39
hvidbede VIII 23
hvidkål VI 23, VIII 39
hvidpil IX 38
Hyacint-arter IX 33
Hydrocotyle vulgaris IX 36
hyld VIII 55, IX 11, 19, 35
Hyoscyamus niger IX 11, 38
Hypericum VIII 54
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Hyssopus officinalis IX 38 jødekirsebær VII 66
høgeurt, håret IX 28 kabbeleje IX 8
hør IX 9, 38 kaktus VI 27, 29
høstadonis IX 31 Kaktus-Selskab VI 33
ibenholt IX 31 Kalanchoe VIII 51
rberis umbellata IX 23, 36 Kalanchoe blossfeldiana VIII 32
ildbær IX 36 kalmus IX 11, 37
ildkrone-art IX 33 Kalopanax pictus VI 44
Ilex aquifolium VIII 56, IX 28 kandelabere-kongelys VII 66
Ilex fargesii X 41 kaprifolie IX 18
Impatiens balsaxnina IX 28 kaprifolie, ægte IX 19, 3o
Impatiens noli-tangere IX 33 kardebolle VII 65
Impatiens roylei VII 65 kardebolle, ægte IX 37
Index Seminum VI 19 kardinallobelie IX 31
indførselshistorie VI 17 kartoffel VI 22, VIII 51, IX 21, 35
indførselshistorisk have VI 59 kartoffel-avlens indførelse VI 23
indianske vækster VI 35 kartoffeltyskerne VI 24
Inula helenium IX 38 kaskade- og springvandsakse VII 85
iris VI 32 kastanie, ægte IX 36
Iris-arter IX 33 Kastrupgård VII 77
Iris florentina VI 36 katost, kruset IX 33
Iris germanica IX 38 katost, uægte IX 33
iris, spansk IX 23 kejserkrone IX 3o
Iris xiphium IX 23 kepaløg VIII 39
Isatis tinctoria IX 9 Ketmia Arabica VI 35
isop IX 38 kinabarktræ VI 2o
Jacobaea africana IX 33 kirsebærkornel IX 19, 3o
Jacobea Africana VI 35 klase-kongelys IX 37
Jakobsstige, hvid VII 66 klatrerose IX 18
jasmin, hvid IX 18 klematis IX 18
Jasminum fruticans VI 35 klokke, smalbladet VII 65, HX Lo O

Jasminum nudiflorum X 11 knold-fladbælg IX 33
Jasminum officinale VI 36 Knuthenborg VI 27
Jasminum sambac VI 36, IX 33 kodriver-arter IX 34, 35
jernurt IX 39 Kolkwitzia amabilis VI 31
jomfrufinger IX 31 kolonihavebevægelsen VI 7
jomfrukam IX 34 Kolonihaveforbundet VI 9
jonquil IX 36 kolonihaver VI 7
jordbær VIII 51 Kolonihaveskolen Vi lo
jordbærsorter IX 57 kommen IX 37
jordbær, spansk IX 31 Kongelige danske Haveselskab , Det
jordbærspinat, purpurrød IX 28 X 7, 61
judaspenge IX 33, 38 kongelys IX 36
judastræ IX 19, 23, 28 kongelys, filthåret IX 11
Juglans nigra VI 42, VII 22 Kongens Have VI 34
Juglans regia IX 19, 34 konval-arter IX 33
julerose IX 31 koraltop VIII 51
Juniperus virginiana VI 42 korbendikt IX 3o
jupiters skæg IX 23, 28 korn—ridderspore IX 3o
'Juventa' VIII 53 korsikansk fyr VI 45
Jyske Haveselskab, Det X 61 korsved-art IX 22
Jyske Skovhave i Rold VI 44 kortkrone IX 37
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kortla&be, vellugtende IX 34
kost-fuglemælk IX 34
kransburre IX 38
kristtorn-sort IX 28
Kronborg Have VI 34
krusemynte IX 38
kugleprimula VII 66
kulturhistoriske haver VI 59
kulturæble IX 11
kvalkved IX 35
kvan VIII 7, IX 21, 28
kvæde IX 34
kvæsurt IX 38
kælne træer og buske VI 35
kæmpebalsamin VII 65
kæmpe-mandstro VII 66
kærlighedsæble VIII 24, IX 21
købstadsprivilegier VII 11
kål, brogetbladet IX 3o
kålgård IX 12
Laburnum anagyroides IX 19, 28
Lactuca sativa IX 38
Landbohøjskolen VIII 54
Lantana africana IX 33
Laquear teet i IX 8
Lathyrus- og Rosenselskabet VI 33
Lathyrus tuberosus IX 33
laurbær VI 35, VII lo, IX 19, 33
laurbærdafne IX 33
laurbær-kirsebær IX 19, 33
laurbærtræ IX 18
Laurus africana IX 33
Laurus Ålexandrinus VI 35
Laurus Ameri canus VI 35
Laurus nobilis IX 33
Lavandula vera IX 33
Lavatera arborea IX 33
lavendel, ægte IX 33
ledsageplanter til kornkulturen

VIII 17
Ledum palustre IX 22, 3o
Lentiscus VI 35, IX 33
Leonotis leonorus VI 35
Leonurus cardiaca IX 37
Lepidium sativum IX 9
Lerchenborg VI 25
Leucojum vernum IX 33
leverurt IX 31
levkøj VIII 21, 49
levkøj, fyldt hvid IX 33
libanonceder IX 3o
Libocedrus (Calocedrus) decurrens ?

VI 61

liguster, almindelig IX 19
Ligustrum japonicum X 11
Ligustrum vulgare IX 19, 33, 34
Lilium candidum VII 66
Lilium giganteum X 33
Lilium regale X 33
lilje-arter IX 33, 34
liljekonval IX 33
lin IX 9
Lindegården IX 15
Lindera præcoi VI 61
Linum usitatissimum IX 9, 38
Liriodendron VI 42
Liriodendron tulipifera VII 22
livstræ IX 19, 28
Lobelia cardinalis IX 31
Lollandske Vilkaar VIII 8
Lonicera VIII 54
Lonicera caprifolium IX 19, 3o
Lonicera ledebouri VIII 54
Lonicera nitida X 41
Lonicera periclymenum IX 34
Lonicera pileata X 41
Ludwigia sp. IX 33
Lunaria annua IX 33, 38
Lupanaria fl. pi. IX 21
Lupinus polyphyllus IX 33
Lychnis chalcedonica IX 33
lychnis coronaria VII 66, IX 33
Lycopersicum esculentum IX 34
lyngasters VII 66
lysthuse VII 13
Lystoftegård VII 78
lægealant IX 38
lægekokleare IX 3o
lægesalvie IX 35
lægeverbena IX 39
lærkespore-arter IX 31
løg VI 23, IX 9
løgskimmel VIII 39
løvemund IX 28
løvemundsrust VIII 55
løvetand VIII 23
madonnas-lilje VII 66
Magnolia grandiflora VI 36
Magnolia kobus X 37
Magnolia salicifolia X 37
Magnolia sieboldii X 37
mahognitræ VI 2o
Mahonia VIII 54
majoran IX 21
Majorana hortensis IX 33
majs VIII 2o, IX 31
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malurt VIII 13
Malus domestica IX 34
Malus florentina VI 61
Malus floribunda VII 66
Malus pumila VIII 19
Malus silvestris VIII 19
Malva hortensis IX 33
Malva moschata ? IX 33
Malva verticillata IX 33
mandelgræskar—sorter IX 3o
marieklokke IX 36
Marienlyst VI 34
marietidsel VII 66, IX 37
Marrubium vulgare IX 38
Martagon-arter IX 34
martsviol IX 11, 36
mastikstræ IX 23
matrem IX 34
Matthiola annua IX 33
Matthiola incana VIII 49
Maulbeer Espalier VI 37
Meconopsis cambrica IX 38
Melianthus major IX 23, 34
Melilotus sp, IX 34
Meliosma myriantha X 41
Melissa officinalis ? IX 34
Melissa turcica IX 34
melisse IX 21
melon IX 21, 34
Mentha maculosa anglica IX 34
Mentha piperita IX 38
Mentha sp. IX 34
merian IX 21
merian, vild IX 34
Metasequoia glyptostroboides VI

41, 61, VII 36, VIII 32
Milium solis Indicum IX 34
Mirabilis jalapa IX 31
morgenfrue, fyldt IX 3o
mosepost IX 22, 3o
mosrose IX 35
munkerabarber IX 38
musetorn IX 19, 35
mynte IX 34
Myrica quercifolia ? IX 33
Myristica malabarica VI 38
myrte VI 35, VII lo, IX 18, 19
Myrtus communis IX 21, 34
Napellus IX 22
Narcissus IX 34
Narcissus bulbocodium VII 66
Narcissus jonquilla IX 36

navleurt IX 36
nellike VIII 31, 5°
Nephtbytis VI 41
Nerium oleander VI 35
Nerium oleander fl. pi. VI 36
Nicotiana sp. IX 37
Nigella damascena VII 66
Nigella sativa IX 34
Nordisk Arboretudvalg VI 22
Norske Hus VII lo

Nothofagus pumilio VI 61
Nux malebaricha VI 38
Ny Kastrupgård VII 75
nyserod, grøn IX 31
nyserøllike IX 35
Nysø VI 25
nyzeelandsk spinat VIII 23
obelisk VII 17
Ocymum basilicum IX 28, 34
Oeders Have VI 18
okro IX 22, 28
Olea europaea VI 35
Oliander VI 35
Oliander fl. Pleno VI 36
Oliventanum VI 35
oljeplante IX 35
opiumvalmue IX 34, 38
Opuntia ficus-indica ? IX 36
orange VI 35, IX 18
orangeri VII lo
Orangeri Inventarium VI 35
Orchidé-Selskab VI 33
ordensstjerne IX 28
Origanum vulgare IX 34
orkidé VI 28
Ornithogalum arabicum VI 39
Ornithogalum sp. IX 34
Ornithogalum umbellatum IX 34
Osmanthus heterophyllus X 39
Othonna abrotanifolia IX 23
Othonna abrotanifolia ? IX 33
Pæonia^-arter IX 34
Pæonia suffruticosa VI 28
Pæonia tenuifolia VII 66
Paliurus spinar-christi VI 35
palmelilje-art IX 33
Papaver nudicaule IX 38
Papaver somniferum IX 34, 38
Parietaria officinalis IX 38
Parnassia palustris IX 31
Passiflora coerulea IX 23, 31
passionsblomst IX 31
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passionablomst, "blå IX 23
Pastinaca sativa VIII 17, IX 38
Patientia VIII 24
peberrod IX 21, 38
pebertræ VII 66
Pedicularis IX 8
pelargonie-arter IX 31
Pelargonium-sorter VIII 38
Penstemon-sorter X 11

Peperomia griseo-argentea VI 41
Peraphyllum ramosissimum VI 61
peruviansk pebertræ IX 23
Petasites-arter IX 8
Petasites hybridus IX 34» 38
Phellodendron lavallei VI 44
Philadelphus ooronarius VI 35
Phillyrea angustifolia og latifolia

VI 35
Philodendron VI 41
Phlox paniculata X 11
Phoenix dactylifera VI 36
Phragmites communis IX 8
Phyllitis scolopendrium IX 38
Physalis alkekengi VII 66
Picea breweriana VI 3o
Picea sitchensis VI 42
Picrasma quassioides VI 42
pigæble IX 31, 39
pileurt, tvevreden IX 37
Pimpinella anisum IX 34
Pinus aristata VI 61
Pinus flexilis VI 61
Pinus maritima VI 45
Pinus mugo VI 45
Pinus nigra VI 42
Pinus pinea VI 35
Pinus tabuliformis VI 61
Piper betle VI 41
Piper nigrum VI 41
Pistaoia lentiscus VI 35i IX 23,

33
Pisum abyssinicum VIII 18
Pisum arvense VIII 18
Pisum elatius VIII 18
Pisum fulvum VIII 18
Pisum sativum VIII 18
Pisum syriacum VIII 18
planteforædlere VIII 22
planteforædlingens historie VIII 14
planteindførsel VI 19, VIII 23
planteregnskaber VI 23
plantesamlere VI 18

planteskole i Polehave Skov VII 2o
planteskolen på Nygaard VI 37
planteskoler VI 18
Podocarpus alpinus VI 61
Podophyllum- hexapetalum VII 66
Polemonium coeruleum fl. albo VII

66
Polyantha-hybrider VIII 2o
Polygonum bistorta IX 37
Polylepis australis VI 41
pomerans VII lo
pomme d'amour VIII 24
pompelmos VI 38
poppelrose-art IX 33
Populus nigra IX 38
Populus vernirubens VII 36
porcelænsblomst VII 66
porre VIII 39
primula VIII 21, 51
Primula acaulis X 11
Primula—arter IX 34i 35
Primula auricula IX 28
Primula denticulata VII 66
Primula x hortensis IX 28
Primula polyantha VII 66
Primula rosea VII 66
Primula variabilis VII 66
Prinsegårdens Have VI 37
Protea VI 39
Prunus domestica IX 35
Prunus insititia IX 35
Prunus laurocerasus VI 35» IX 191

33
Prunus persica IX 34
Pseudolarix amabilis X 35
publicering VIII 31
Pulmonaria officinalis IX 35
Punica granatum IX 36
purløg VII 66
Fy'racantha VIII 54
Fyracantha crenato-serrata X 41
pyramidecypres IX 3o
pyramideklokke IX 3o
fyrrheimia fuscata VIII 32
Fyrus communis IX 35
pælebygningernes fund i Sverige

VIII 19
pæresorter IX 35
Quercus alba VI 44
Quercus cerris VII 33
Quercus pontica VIII 54
Quercus robur IX 35
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Quercus robur 'Fyramidalis ' VII
66

rabarber VII 49, VIII 23, IX 21
rabarberkvarteret VII 51
radise VIII 19, 39
Ranunculus asiaticus IX 35
Raphanus landra VIII 18
Raphanus maritimus VIII 18
regnviser IX 23, 3o
rejnfan, kruset IX 36
rejsebeskrivelser VI 19
remontantnellike VIII 31
Rhamnus alaternus IX 22, 28
Rheum palmatum VI 24, VII 49
Rheum undulatum VII 49, IX 35
Rhodiola rosea IX 35
Rhododendron VII 86, VIII 54
Rhododendron adenopodum X 45
Rhododendron argyrophyllum X 44
Rhododendron auriculatum VI 42
Rhododendron bureavii X 45
Rhododendron campy1 ooarpum X 43,

45
Rhododendron ooncinnum X 44
Rhododendron crinigerum X 44
Rhododendron decorum X 44
Rhododendron degronianum X 45
Rhododendron eritimum X 44
Rhododendron fictolacteum X 45
Rhododendron fortunei X 44
Rhododendron haematodes X 44
Rhododendron impeditum X 44
Rhododendron keleticum X 44
Rhododendron-krydsninger VII 37
Rhododendron lysolepis X 45
Rhododendron mallotum X 44
Rhododendron mucronatum X 44
Rhododendron neriiflorum X 44
Rhododendron nigro-punctatum X 44
Rhododendron orbiculare X 44, 45
Rhododendron oreodoxa X 44
Rhododendron oreostrephes X 44
Rhododendron orthocladum X 44
Rhododendron pachytrichum X 44
Rhododendron polylepis X 44
Rhododendron ponticum X 45
Rhododendron repens X 45
Rhododendron roxieanum X 44
Rhododendron sanguineum X 44
Rhododendron schlippenbachii X 44
Rhododendron scintillans X 44
Rhododendron sutchuenense X 45
Rhododendron thomsonii X 45

Rhododendron williamsianum X 44
Rhus africana IX 35
Ribes VIII 54
Ribes x culverwelli VIII 54
Ribes uvar-crispa IX 39
ribs-arter IX 35
Ricinus VIII 2o
Ricinus communis IX 35
ridderspore, rød VII 66
Rivina humilis IX 36
Robinia pseudoacacia IX 19, 23, 28
rodål VIII 38
rokokofester VII 31
romersk kamille IX 3o
Rosa x alba VIII 19
Rosa centifolia VIII 19
Rosa chinensis VIII 2o
Rosa damascena VIII 19
Rosa gallica VIII 19
Rosa helenae 'I^ykkefund' VI 31
Rosa multiflora VIII 2o
Rosa x odorata VIII 2o
rose VIII 19, 34, IX 19
rosen-arter og -sorter IX 35
Rosenborg Have og Orangeri VI 35
Rosenborg Kongelige Driverihave og

Gartnerlæreanstalt VI 34
rosen-forædling VIII 22
rosenrod IX 35
rosmarin IX 18, 19, 21
rosmarintræ VI 38
Rosmarinus officinalis IX 35
■Rubin' VIII 53
Rubus henryi X 39
Rubus sp. IX 35
rude IX 35
Rumex acetosa 'Hispanica' IX 28
Rumex patientia IX 38
rundbælg-art IX 23, 28
Ruscus aculeatus IX 19, 35
Ruscus hypoglossum IX 36
Ruscus hypophyllum IX 36
rusme VIII 12
Ruta graveolens IX 35
rybs IX 82
ræddike VIII 18
rævehale-amarant VII 66
rødbede VIII 23
rødbladet bladkål IX 37
safrankrokus IX 3o
Saintpaulia VIII 21
salat IX 14
Salix alba IX 38
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Salvia sclarea IX 33
salvie-arter IX 35
'Sambu' VIII 55
Sambucus ebulus IX 38
Sambucus nigra IX 11, 19, 35
Sanguisorba officinalis IX 38
Saponaria officinalis VIII 17,

IX 21, 38
Sarsaparil IX 37
Saxifraga umbrosa VII 66
Scabiosa maritima IrX 35
Scandix pecten-veneris IX 34
Schinus molle IX 23, 33
Sciadopitys verticillata X 35
Scindapsus VI 41
Scrophularia nodosa IX 34
Sedum canarium IX 21
Segen Planteskole VI 44
selleri VIII 23, IX 37
Selskabet til Blomsterkulturens

Fremme X 7
Selskabet til Haveculturens Fremme

X 8
Sempervivum canariense IX 21, 35
Sempervivum tectorum IX 39
Senecio rigidus VI 35
'Senga Sengana1 VIII 53
sennep, gul IX 9» 39
Sequoiadendron giganteum X 35
sexualitet hos planter VIII 2o
Sideritis montana IX 37
Silybum marianum VII 66, IX 37
Sinapis alba IX 9» 39
Sinarundinaria murielae VIII 37
Sinarundinaria nitida VI 31
singrøn-sorter IX 36
Sison amomum IX 37
Sium sisarum VIII 17
sivnarcis IX 36
skarleje IX 33
Skovfrøkontoret VI 44
skov-æble VIII 19
skærmelm VII 23
skærmlilje VII 85
slangerod IX 11, 37
slangerod, lang IX 37
slangerod, rund IX 37
slangeurt Ix 37
slotsgartnere VI 19
sløjfeblomst IX 23, 36
Smilax IX 37
snebolle VII 66

snerle-arter IX 3o
Snoghøj VI 44
Solanum VI 22
Solanum tuberosum IX 35
solbær VIII 54
Solidago sp. IX 36
solsikke IX 31
soløjetræ IX 22
soløjetræ-arter IX 3o
sommerhyld IX 38
sommervarme VI 59
Sorbus fennica VII 66
Sorgenfri Slotshave VI 38
sort VIII 40
sortpoppel IX 38
'Spangsbjerg 5' VIII 52
specialplanteforeninger VI 19
Spina Christi VI 35
Spiraea prunifolia X 11
spredeevne, mistet VIII 17
springbalsamin IX 33
springknap IX 38
'Spate von Leopoldshall1 VIII 52
stamme VIII 4o
Stapelia variegata IX 28
Staphylea pinnata VII 66
Statens Planteavlsforsøg IX 65
stenkløver IX 34
Stewartia pseudocamellia VI 61
stikkelsbær IX 39
stilk-eg IX 35
Stoechas arabica citriniata IX 35
stokrose IX 33
Stolbergstøtten VII 17
stolthenriks gåsefod IX 37
Store Ravnsborg VIII 25
storkenæb, bølget VII 66
strandkål VIII 23
Stranvaesia davidiana X 41
stregbælg IX 31
strålekurv VIII 5°
studenternellike VII 66
stuekalla IX 28
sukkulenter IX 35
surbær IX 19, 35
surkirsebær IX 3o
svalerod VII 66
svaleurt IX 11, 37
symmetriakse VII 11
Symplocos paniculata X 39
Syngonium VI 41
syre IX 28
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syren IX 19
syren, almindelig IX 35
Syringa x josiflexa VIII 29
Syringa x prestoniae VIII 29
Syringa vulgaris IX 19, 35
Syvdalen VI 31
sæteurt IX 38
sæbeurt, fyldt IX 21
særlige Bygningssyn,Det VIII 91
søkål VIII 23
sølvbede VIII 23
søstjerne IX 36
Tagetes patula IX 31
tagrør IX 8
taks IX 19
taks, almindelig IX 36
tallerkensmækker IX 34
Tanacetum vulgare IX 36
Tanath Ceth Crippin IX 36
Taxodium ascendens VI 42
Taxus baccata IX 19, 36
Taxus baccata 'Fastigiata' VII 66
tempeljasmin IX 33
Teucrium marum VI 38, IX 34
Thalictrum IX 36
Thlasbi peren. fl. alb. IX 21
thuja, almindelig IX 19
Thuja oocidentalis VII 22, IX 19,

28
Thuja plicata x standishii VI 44
Thymus vulgaris IX 39
tidløs IX 3o
tilbudslister i aviser VI 19
timian-arter IX 35
tobak IX 37
tobaks-kultur VI 24
toldlisterne VI 23
tomat VIII 24, 54, IX 21, 34
tomoffel VIII 56
topkapning VII 16
tordenskræppe IX 8, 34, 38
Trapa natans IX 37
Triticum dicoccum VIII 15
Trochodendron VI 24, X 39
troldurt IX 8
Tropæolum majus IX 34
træskolers anlæg VIII 24
trådpæon VII 66
Tsuga mertensiana VI 42
Tulipa Arbor VI 36
tulipan IX 22
tulipan—sorter IX 36

tulipantræ VII 22
tungeblad IX 36
tusindfryd, fyldt IX 28
ubevidst forædling VIII 15
udstillingsvirksomhed VIII 31
ukrudt sarters tilpasningsevne VIII

17
Ulmus lævis VII 23
Umbilicus pendulinus IX 36
Ungula jumenti IX 8
urtegårde VI 34
vaj d IX 9
Valeriana græca IX 36
Valeriana phu IX 36
valnød IX 19, 34
valnød, sort VII 22
vandgran VII 36
vandnavle IX 36
vedbend VI 41, IX 18, 31
venushår IX 28
venusvogn IX 22
Verbascum blattaria IX 37
Verbascum olympicum VII 66
Verbascum phoeniceum IX 28
Verbascum sp. IX 36
Verbascum thapsus IX 11, 36
Verbena officinalis IX 39
Veronica longifolia IX 23, 36
vibeæg IX 31
Viborgs arboret i Charlottenlund

VI 42
Viburnum americanum IX 36
Viburnum davidli X 41
Viburnum henryi X 41
Viburnum opulus IX 35
Viburnum opulus 'Roseum' VII 66
Viburnum prunifolium ? IX 36
Viburnum rhytidophyllum X 41
Viburnum tinus IX 33
vidunderblomst IX 31
vildvin, klatrende IX 22
Vincas-sorter IX 36
vinranke IX 18, 19
vinranke—sorter IX 36
vinterblomme IX 28
vinter—snebolle IX 19, 33
Viola biflora VII 66
Viola odorata IX 11, 36
viol, dobbelt VI 38
viol, dobbelt gul IX 21
visse, spansk IX 19, 31
visse-art IX 23
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Vitis repanda IX 19, 23
Vitis repanda ? IX 28
Vitis vinifera IX 19, 36
vortemælk IX 36
vrietorn, stedsegrøn IX 28
Wachendorfia VI 39
■Ydun1 VIII 53
Yucca filamentosa VI 28
Yucca gloriosa VI 35, IX 33
Zantedeschia æthiopica IX 28
Zea mays IX 31

1 Zefyr' VIII 53
æble VIII 19, IX 11
ærenpris, hvid langbladet IX 36
ærenpris, langbladet IX 23
ært VIII 18, 21, IX 7, 9
Østifternes Haveselskab X 61
ådselblomst IX 28
Ålholm VI 27
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